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CULTURILE 

DIN GALAŢI ÎNCĂ 

SE POT IRIGA
CONTINUITATE. Galaţiul 

este printre puţinele judeţe din 

ţară în care activitatea de irigaţii 

nu s-a întrerupt, în ciuda scăderii 

drastice a nivelului Dunării. 

> pag. 03

Primăria municipiului Galaţi aşteaptă 
oferte din partea proiectanţilor interesaţi 
să realizeze documentaţia pentru punerea 
în siguranţă a zonelor afectate de tasare şi 
degradare ale arterei Traian, pe segmentul 
cuprins între strada Brăilei şi bulevardul 
Marea Unire. Contractul are o valoare esti-
mată de 25.000 de lei fără TVA, iar criteriul 
de atribuire este „preţul cel mai scăzut“.

„Starea tehnică este necorespunzătoare 
pentru desfăşurarea circulaţiei rutiere în 
condiţii de siguranţă. Tasarea terenului de 
fundare a generat degradări locale majore 
ale structurii rutiere, materializate prin 
fi suri, crăpături, fragmentări. Trafi cul ru-
tier nu e restricţionat, însă se desfăşoară 
îngreunat din cauza denivelărilor de la 

nivelul părţii carosabile“, scrie Primăria 
municipiului Galaţi, în caietul de sarcini 
al achiziţiei.

Municipalitatea are deja o expertiză 
tehnică în regim de urgenţă, elaborată în 
august 2021, precum şi studii geotehnice 
şi topografi ce, dar acum are nevoie de o 
documentaţie a lucrărilor necesare.

Caietul de sarcini al achiziţiei publice 
nu spune nimic despre trotuare, dar con-
siderăm că proiectanţii ar trebui să le aibă 
în vedere, pentru că unele porţiuni sunt 
de-a dreptul calamitate. Iar pietonii au şi 
ei dreptul să circule în siguranţă! Oricum, 
până la executarea lucrărilor, atât pieto-
nii, cât şi şoferii mai au de aşteptat! 
. Anca Melinte > pag. 05

Se caută 
proiectant 
pentru lucrările 
de care 
are nevoie 
strada Traian

valuta BNR

€4,93 
$4,84

meteo

33˚ 
Temporar averse

Cursul de schimb valutar

la data de 29.07.2022

Gălăţeni forţaţi
să convieţuiască
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CÂND VECINUL SE ÎNCĂPĂŢÂNEAZĂ SĂ LOCUIASCĂ ÎN GHENĂ > SOCIAL/07

04eveniment
Judeţele vecine 
Galaţiului au primit 
bani de investiţii

03eveniment
Cum ne distrăm 
de Ziua Marinei 
pe Faleza Dunării

04eveniment
Șofer căutat pentru 
că a călcat un câine 
cu mașina 

O situaţie gravă, care trenează 

de ani de zile şi care nu a fost 

soluţionată cu nicio intervenţie 

a autorităţilor, se petrece 

într-un bloc de pe strada 

Macedonă, unde şobolanii au 

început să colcăie prin imobil, 

din cauza unor locatari care 

şi-au transformat apartamentul 

în ghenă. . Mariana 

Constandache

online
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editorial
viaţa liberă
Cine sapă groapa altuia...

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Ajuns în ziua 156, războiul 
din Ucraina nu dă niciun semn 
că s-ar putea încheia curând. Şi 
chiar dacă Rusia a cucerit aproape 
întregul Lugansk şi mare parte 
din Doneţk, ca să nu mai punem 
la socoteală Crimeea, Ucraina 
rezistă şi pare net favorită, în 
condiţiile în care resursele ruşilor 
au început să se împuţineze. 
Armata lui Putin scoate deja din 
depozite arme foarte vechi, iar în 
ceea ce priveşte oamenii are clar 
probleme.

Cecenii s-au retras în munţii 
lor, după ce s-au războit mai 
mult pe reţelele de socializare 
decât pe front, iar acum visează 
la arme sofi sticate pentru a-şi 

apăra râul şi ramul pe care nu 
le atacă nimeni. Buriaţii, afl aţi 
multă vreme în prima linie a 
ostilităţilor, au fost trimişi la 
odihnă, iar acum nu mai vor 
să se întoarcă şi să fi e carne de 
tun, mai ales că la împărţirea 
bunurilor furate din Ucraina n-au 
prea fost luaţi în calcul.

În plus, economia rusă este 
anesteziată de sancţiuni şi va 
face implozie curând, în ciuda 
optimismului afi şat de ofi ciali, 
iar nemulţumirile populare nu 
vor întârzia să apară, chiar dacă 
pe la colţuri la început, ca-n orice 
regim totalitar.

În condiţiile în care ucrai nenii 
sunt gata de contraofensivă, răz-
boiul s-ar putea prelungi serios. 
Cum pierderile Rusiei sunt deja 
uriaşe, încă un an sau doi de răz-

Dan Catalin 

Predescu
boi ar putea reduce dramatic pu-
terea militară a Rusiei, iar armata 
nu va mai putea controla uriaşul 
teritoriu al ţării, pe fondul proble-
melor sociale. Dacă şi „ţarul „Pu-
tin“ va fi  obligat să cedeze pute-
rea unui lider necunoscut, „impe-
riul“ s-ar putea face ţăndări la fel 
de rapid precum „cortina de fi er“ 
în 1989. Într-o astfel de situaţie, 
„noua“ Rusie va fi  probabil o ţa-
ră cu o treime, cel mult jumătate 
din suprafaţa actuală, concentra-
tă în jurul Moscovei, relativ bine 
industrializată, dar fără resurse 
semnifi cative, astfel că din punct 
de vedere economic ar fi  cam de 
talia statelor est-europene foste 
comuniste, numai bună de piaţă 
de desfacere pentru China şi Oc-
cident. Hălci mari din „imperiu“, 
gen Siberia (centru), Iacuţia (est) 

maxime

“
Ghipsul 

vindecă, bronzul 

imortalizează

VASILE GHICA

sinaxar
30-31.07.2022
 S u Sf. Ap. Sila, Silvan, Crescent, 
Epenet şi Andronic; Sf. Mc. 
Valentin, ep. Umbriei
 D u Înainte-prăznuirea scoaterii 
Sf. Cruci; Sf. şi Dreptul Evdochim; 
Sf. şi Dreptul Iosif din Arimateea

înapoi
Ciocălău și dușuri reci

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Oraşul german Hanovra a u

oprit sistemul de termofi care şi 
a trecut la duşuri reci în toate 
clădirile publice, din cauza crizei 
gazelor din Rusia. Mă întrebam în 
care clădire publică se face duş, iar 
pe fl uxul agenţiilor internaţionale 
de presă am găsit piscinele şi sălile 
de sport. Cu alte cuvinte, sportivii 
de performanţă nu se vor putea 
spăla după meciuri? O vor face la 
domiciliu, aşadar nu văd rostul 
acestei măsuri. Occidentule, bun 
venit în ceea ce noi trăiam până 
acum trei decenii!

O ecuaţie cu o mare u

necunoscută nu-mi dă pace. 
Lumea civilizată nu anticipa 
ajungerea într-o asemenea 
situaţie absurdă? Sancţionarea 
Rusiei - nu discut acum motivele, 

sunt evidente - nu putea avea alte 
urmări. Îl credea cineva pe Putin 
creştinul care să întoarcă celălalt 
obraz? Nicidecum, din martie e 
cu mâna pe robinet. Iar războiul 
din Ucraina pare croit să dureze 
câţiva ani. Vin vremuri cumplite, 
cred că suntem singura ţară din 
UE care poate oferi „amintiri din 
viitor“. Nu neapărat gratis.

Cum ar fi  să auzim că şi  u

Bucureştiul va opri apa caldă? 
N-ar mai râde nimeni, ar fi  
o glumiţă de duzină. Cine 
a mai văzut lichidul de la 
robinet curgând altfel decât la 
temperatura oferită de natură?

A revenit nea Petrică Daea u

cu afi rmaţiile sale spumoase, iar 
reţelele sociale abia aşteptau. Se 
terminase episodul Buhnici, era 
nevoie de un desert. Or, ministrul 
Agriculturii e un poet descoperit 
la vârsta a III-a. Vorbind despre 

procedeul prin care agricultorii 
verifi că starea culturilor de 
porumb, membrul Guvernului 
Ciucă s-a afundat în detalii 
artistice: „În momentul în care 
desfaci pănuşile şi ai luat ciocălăul 
în mână, e temperatura atât de 
ridicată, aproape te încălzeşti.“ 
Îmi miroase a porumb fi ert de 
ruşine.

Un manelist, poate cel mai  u

frecventat, a fost reţinut preţ 
de 24 de ore într-un dosar de 
ameninţare, tulburarea ordinii şi 
liniştii publice şi port de obiecte 
periculoase. Dani Mocanu e 
numele artistului de renume 
- e mai cunoscut decât Mihai 
Eminescu de către generaţia 
tânără. Nu trebuie să se isterizeze 
nimeni, aşa mai păţesc uneori 
cantautorii. Şi Elvis Presley a fost 
la un moment dat luat pe sus de 
Poliţie... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Deosebit de celelalte şi oleacă 
mai tare-n vocală, un bocet ne 
atrage atenţia! Ne oprim şi as-
cultăm cu toată evlavia de ca-
re mai suntem în stare, cu tot 
respectul pe care eu şi priete-
nii mei l-am învăţat de la mai-
cile noastre când le boceau pe 
maicile lor! Se aude ca şi cum 
n-ar veni de la câteva cruci dis-
tanţă! Se aude ca şi cum ar tre-
ce prin gardul din plăci beton/
armate! Se aude ca şi cum ar ve-
ni din Afund! Ca şi cum ar veni 
din Slavă! Ca şi cum Ceva (o voce 
de femeie, în cazul nostru) ar fi  
citit dintr-o Carte nevăzută, di-
rect din Văzduh! Ca şi cum Ci-

neva ar fi  Dictat, iar sărmana fe-
meie ar fi  Primit bocetul ca pe 
un mare Ajutor, ca pe un Gând 
curat, ca pe o Binecuvântare! Pâ-
nă şi lacrimile se aud cum cad 
pe lespede şi se rostogolesc spre 
Dunăre, spre Mare... ori se Înalţă 
în bătaia Soarelui, pentru ca să 
plouă mai Devreme sau mai Târ-
ziu! Cum şi atunci, demult, de-
mult... când eram plini de Copi-
lărie şi când, la vremuri de sece-
tă, toate maicile şi toţi taicii noş-
tri se adunau pe Dealul Ciorii, 
pe Valea Ciutei, pe Valea Zăpo-
diei, pe Dealul Băgăoanilor, pe 
Dealul Tâmpei... şi pe alte şi al-
te Dealuri şi Văi... şi boceau şi se 
rugau cu vorbe... şi Lacrimile se 
suiau la Cer, se înnorau şi fulge-
rau şi tunau...şi truditorii ascul-

tau Ploaia! În genunchi ascultau 
Ploaia! Cu sufl etele pe dinafară 
ascultau Ploaia! Cu inima largă 
şi mare cât o Casă plină cu Fe-
te şi cu Băieţi! Cu sufl etul bucu-
ros cum grâul doldora de maci, 
cum salcâmii doldora de cuiburi 
şi de păsări şi de fl oare! Aşa as-
cultau! Şi chiar ziceau: „Mulţă-
mim, Dumnezeule! La vreme de 
secetă... e bună chiar şi ploaia cu 
piatră!”... Şi toată zarea mea şi a 
ta şi a lui şi a lor se făcea numai 
şi numai curcubeu! Curcubeu 
drept şi/sau strâmb! Ca un fel de 
Răsplată a Treimii pentru Închi-
năciunea omenească! Şi ca un fel 
de Răsplată a omenimii pentru 
tot ce însemna Dumnezeire!
Sigur că da! Cum scriam olea-
că mai înainte, auzim: „doam-

ne, dumnezeule... eu am venit 
să mă rog la tine pentru ca să-l 
ţii în paza ta pe feciorul Şte-
fan... pe care mi l-ai luat în fl oa-
rea vieţii... cel pe care l-a călcat 
trenul în gară la Folteşti... acel 
care era toată nădejdea mea la 
bătrâneţe... acel care cânta fru-
mos pe dealuri şi pe văi... şi 
chiar şi tu ziceai că o s-ajungă 
mare... şi-n fi ecare noapte mi-l 
trimiteai în visare... până când 
nu mi l-ai mai trimis în noaptea 
aceea... apoi a venit jandarmul 
şi m-a anunţat că Ştefan murit 
călcat de tren... ucigă-l toaca de 
tren!... te rog până la cer, doam-
ne, te rog să ai grijă de el... şi 
spune-i c-am să vin şi eu... că 
am să-l văd în curând!”... (Stai 
oleacă!). .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XXIII)

divina

sau Neneţia (nord), ar putea deve-
ni republici de sine stătătoare, iar 
resursele naturale uriaşe de care 
dispun le-ar asigura un nivel de 
trai comparabil cu al Europei de 
Vest, evident dacă vor avea şan-
sa unor „despoţi luminaţi“, nu a 
unor satrapi, pentru că un regim 
democratic e greu de instaurat 
din prima. Ar fi  posibilă şi des-
prinderea unor ţări mai mici, un-
de populaţiile neruse sunt sem-
nifi cative şi afi şează un naţiona-
lism bine dezvoltat - gen Tatar-
stan, Başchiria, Buriaţia, Karelia 
sau chiar o federaţie de republici 
caucaziene, în frunte cu cecenii 
lui Kadîrov.

Şi chiar dacă ruşii au plecat la 
război ca să împartă Ucraina, n-ar 
fi  deloc exclus ca ei să fi e în cele 
din urmă cei împărţiţi. .

nec plus ultra
CORPUL DIDACTIC

ION ZIMBRU                           (FĂRĂ SCĂPARE) 

Ce corp didactic ai, frumoasă doamnă,

de pus în ramă, de laborator,

de pipăit cu ochii şi cu palma,

încet, mereu, gramatical, uşor!

Cu dumneavoastră, doamnă profesoară,

în catalog vor fi  doar note mari,

deştepţii toţi vor face 13... 14...

şi vor sticli de dor, sub ochelari!

Şi proştii, chiar toţi proştii s-or înscrie

cu gând curat, la zi şi la seral -

nici unul nu mai vrea fără frecvenţă,

toţi vor şi scris, şi practic, şi oral!

Vor să te-nveţe negreşit, pe toată,

te vrea mireasă fi ecare-n gând!...

Ce corp didactic ai, frumoasă doamnă,

PRECUM ÎN CER, AŞA ŞI PE PĂMÂNT! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cum ne distrăm 
de Ziua Marinei 
pe Faleza Dunării
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Parade stradale cu piraţi, sirene, 

nimfe, tritoni și Poseidon, jocuri 

și concursuri marinărești, un 

spectacol cu DJ, lasere, fum, 

jocuri bengale și fachiri, dar și 

ateliere de noduri marinărești, 

de toate acestea ar putea avea 

parte gălăţenii de Ziua Marinei, 

pe Faleza Inferioară, în zona 

Elice. Pentru acest eveniment, 

Primăria a atribuit direct un 

contract de 60.000 de lei fără 

TVA fi rmei Autentic Events SRL. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 

Primăria municipiului Galaţi toc-
mai a atribuit, prin cumpărare 
directă, un contract pentru ser-
vicii de organizare a evenimen-
tului "Ziua Marinei“ - 15 august 
2022. Distracţia ar urma să aibă 
loc pe Faleza Inferioară, zona Eli-
ce, pe 15 august, intervalul 10,00 
- 22,30. 

"Obiectivul este desfășurarea 
unui eveniment prin care se 
sărbătoresc marinarii, oferind 
asistenţei un adevărat regal sce-
nic alcătuit din momente sobre, 
precum ceremonialul militar al 
întâmpinării ofi cialităţilor, ar-
borarea pavilionului și a marelui 
pavoaz în acordurile Imnului 
Naţional, serviciu religios, pa-

radă navală, defi larea Gărzii de 
Onoare, cât și momente pitorești 
specifi ce vieţii și tradiţiilor noas-
tre marinărești, pentru a da 
farmec și culoare unei sărbători 
care este, deopotrivă, a marinei 
și a orașelor-porturi“, se arată 
în caietul de sarcini al achiziţiei 
publice.

 Primăria cere cel puţin 15 
animatori cu experienţă, costu-
maţi ca mascote și personaje mi-
tice marinărești (piraţi, sirene, 
nimfe, Poseidon, tritoni), parade 
stradale, concursuri marinărești 
și jocuri de grup. Nu vor lipsi 
concursurile specifi ce: întrece-
rea în sac, rupe-sfoara, concurs 
de echilibru, prinde raţa, cavale-

rii de Malta, porcul la școndru, 
dar nici ateliere de creaţie no-
duri marinărești și lucrări de 
matelotaj. 

Doi DJ cunoscuţi vor oferi 
două ore de spectacol profesio-
nal cu lasere, fum, focuri ben-
gale, light-dancers și show-uri 
cu foc/ fachiri. Primăria mai 
cere un MC cu experienţă și ser-
vicii de scenotehnică și sonori-
zare pentru buna desfășurare a 
evenimentului. 

Contractul atribuit are o va-
loare de 60.000 de lei - 12.161 de 
euro fără TVA, iar fi rma Auten-
tic Events a mai organizat eve-
nimente pentru municipalitatea 
gălăţeană. .

CONTRACT DE 60.000 DE LEI FĂRĂ TVA  . ATRIBUIRE

 ÎN JUDEŢ, ÎNCĂ 

SE MAI POT IRIGA 

CULTURILE
CONTINUITATE. Ni velul 

Dunării este în scădere drastică, 

vineri, 29 iulie, înregistrându-se o 

diminuare cu opt centimetri faţă 

de ziua anterioară. Deși, conform 

informaţiilor fl uviale publicate online 

de AFDJ, nivelul apei este de 43 de 

centimetri, Galaţiul se afl ă printre 

puţinele judeţe în care activitatea de 

irigaţii nu s-a întrerupt. În sudul ţării, 

în Dolj, Olt, Teleorman, dar și în alte 

regiuni au fost probleme la prizele 

de aspiraţie din Dunăre ale staţiilor 

de pompare, iar fermierii nu își 

mai pot iriga culturile. Conform 

declaraţiei directorului ANIF Galaţi, 

Adrian-Sorin Pîrvu, în judeţul 

nostru activitatea continuă: „Staţia 

de bază care preia din Dunăre 

apa pentru irigaţii funcţionează în 

acest moment cu un agregat de 

pompare care asigură necesarul 

de apă solicitat. În funcţie de 

comenzile benefi ciarilor, dar și 

de pornirea staţiei de repompare 

din aval putem funcţiona cu trei 

agregate și mări astfel volumul de 

apă pompat“.Staţia SPA Dunăre, 

afl ată în administrarea ANIF 

Galaţi, poate deservi o suprafaţă 

amenajată la irigaţii de aproximativ 

91.000 de hectare. Conform sursei 

citate, în ultimele 24 de ore s-au 

irigat cu apă din Dunăre culturile 

de pe aproximativ 800 de hectare.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În urma recentelor alegeri de 
la Organizaţia de Tineret Muni-
cipală a PSD Galaţi, a fost desem-

nată o nouă conducere. Astfel, 
președinte al organizaţiei a fost 
ales juristul Cătălin Cojocaru 
( foto ), director general al Admi-
nistraţiei Zonei Libere. 

Funcţiile de vicepreședinţi le-
au revenit lui: Marius Pleșcan, 
Claudiu Zlătaru, Eduard Susma, 
George Onofrei, Adrian Ghimuș, 
Răzvan Mitrofan și Bogdan Jura-
vlea, în vreme ce Andi Dragoș este 
secretar executiv.

Din punct de vedere politic, 
obiectivul principal al noii con-
duceri a TSD Galaţi este o con-
tribuţie consistentă la câștigarea 
tuturor seturilor de alegeri de 
peste doi ani: locale, parlamen-
tare, europarlamentare și prezi-
denţiale. .

alegeri
O nouă conducere la TSD Galaţi

Album de 
prezentare 
a Galaţiului

ATRIBUIRE. Pentru un 

album de prezentare a Galaţiului, 

Primăria a atribuit direct un contract, 

în valoare totală de 22.750 de lei 

fără TVA, fi rmei Ecoprint Publicitate 

SRL. Preţul de catalog pentru fi ecare 

exemplar va fi  de 45,50 de lei fără TVA. 

Conform datelor din Sistemul Electro-

nic de Achiziţii Publice, albumul are 

104 pagini din hârtie cretată și coperte 

trase în celofan. Nu știm ce anume 

conţine albumul, dar sperăm ca scopul 

pentru care a fost realizat - promova-

rea orașului - să fi e atins.  . A.M.

Ziua Imnului Național, săr-
bătorită anual pe 29 iulie, a fost 
celebrată la Galați în Grădina 
Publică, vineri, de la ora 10.00. 
Ceremonia a început cu o paradă 
militară, urmată de intonarea 
Imnului Naţional. Gălățenii nu 
au participat în număr foarte 
mare, dar după eveniment copiii 

și părinții au putut face poze cu 
ofi cialii și militarii prezenţi la 
eveniment. Printre ofi cialii care 
au participat la ceremonie s-au 
afl at președintele CJ Galați, Cos-
tel Fotea, viceprimarul Lucian 
Andrei Valeriu și prefectul Ga-
briel Aurelian Panaitescu.

Actualul imn național, „De-
şteaptă-te române!“, a fost cântat 
pentru prima dată în anul 1848, 
la Râmnicu Vâlcea. Versurile im-
nului aparțin poemului „Un răsu-
net“, scris de Andrei Mureşanu, 
iar muzica a fost compusă de An-
ton Pann. Ziua Imnului Național 
a fost instituită în 1998, prin Le-
gea nr. 99/1998. . David Tudor

ceremonie
Ziua Imnului Naţional, 
serbată în Grădina Publică
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Judeţele vecine Galaţiului 
au primit bani de investiţii

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 29 iulie, lista obiec-
tivelor de investiţii fi nanţate 
de Ministerul Dezvoltării, prin 
Programul Naţional de Investiţii 
(PNI) „Anghel Saligny“ a fost fi -
nalizată pentru alte patru judeţe 
(Botoşani, Cluj, Sălaj şi Vrancea) şi 
a fost publicată pe pagina minis-
terului. În acest fel, alocările au 
fost închise pentru 25 de judeţe, 
nu însă şi pentru  Galaţi , deşi am 
ajuns deja la fi nele lunii iulie. În 
schimb, toţi vecinii noştri din 
Regiunea de Dezvoltare Sud-Est 
ştiu deja pe ce bani se pot baza, 
în detaliu.

Cea mai consistentă alocare de 
fonduri va fi  în judeţul  Buzău , în 
jur de 1,358 miliarde de lei. Din 
acest buget se va realiza şi cea mai 
importantă investiţie cu fonduri 
prin PNI din regiune, moderni-
zarea drumurilor judeţene de 
acces la obiectivul turistic Vul-
canii Noroioşi, în valoare de 140 
de milioane de lei. Mai exact, este 

vorba despre lucrări pe DJ 102F 
şi DJ 220A, pe o lungime de 14,6 
kilometri, în zona Sătuc - Poli-
ciori - Vulcanii Noroioşi. În plus, 
în municipiul Buzău se vor rea-
bilita şi moderniza 14 străzi cu 
43 milioane de lei, iar extinderea 
sistemului de alimentare cu apă 
şi înfi inţarea celui de canalizare 
la Poşta Câlnău vor fi  fi nanţate cu 
41,3 milioane de lei.

În  Vrancea , am identifi cat 
cinci investiţii majore. Moderni-
zarea DJ 205, pe ruta Domneşti 
Târg - Domneşti Sat - Pufeşti - 
Ciorani - Călimăneşti - Pădureni 
către E 85 (DN 2) are o valoare de 
circa 69,7 milioane de lei. Alte pa-
tru proiecte, cu aceeaşi valoare, 
43 milioane de lei, au în vedere în-
fi inţări sau extinderi de sisteme 
de apă şi canalizare în comunele 
Mera, Păuneşti, Pufeşti şi Slobo-
zia-Bradului. În total, vrâncenii 
dispun de o alocare de 1,194 mi-
liarde de lei prin Programul „An-
ghel Saligny“.

Alte 1,063 miliarde de lei au 
fost atribuite peste Dunăre, în 

judeţul  Tulcea . Chiar în proxi-
mitatea noastră, se preconizează 
modernizarea infrastructurii 
de transport regional pe ruta DJ 
22E - Grindu, cu 49,8 milioane 
de lei. Altfel, 43 milioane de lei 
sunt destinate reabilitării şi ex-
tinderii alimentării cu apă şi în-
fi inţării sistemului de canalizare 
în comuna Mihai Bravu, în timp 
ce alte 36,6 milioane de lei sunt 
pentru reabilitarea şi moderni-
zarea unor străzi din municipiul 
reşedinţă de judeţ.

 Pe malul mării, modernizarea 
DJ 393, pe traseul Techirghiol - 
Arsa, are o alocare bugetară de 97 
milioane de lei. Alte două proiec-
te majore, de câte 43 de milioane 
de lei se referă la realizarea bule-
vardului Madrid din  Constanţa , 
arteră menită să descongestione-
ze trafi cul din perimetrul Palazu 
Mare - Tomis Plus, dar şi la extin-
derea reţelei de alimentare cu apă 
şi a canalizării în zona riverană 
Mării Negre, în comuna Corbu. 
Judeţul Constanţa, principalul 
„motor economic“ al regiunii, 

are o alocare de 1,056 miliarde 
de lei.

Nu în cele din urmă, vecinii 
din  Brăila  dispun de fi nanţări 
prin PNI de "doar“ 615 milioane 
de lei. Cu aceste fonduri, o prio-
ritate o reprezintă reabilitarea 
DJ 212B (zona feribot Frecăţei) cu 
puţin peste 46 milioane de lei. 
Înfi inţarea de staţii de epurare 
la Măxineni şi Latinu, precum şi 
lucrări de canalizare în cele două 
localităţi, dar şi în Corbu Nou, au 
fost evaluate şi vor fi  fi nanţate cu 
43 milioane de lei. Totodată, sis-
temul de canalizare din comuna 
Grădiştea are o valoare de circa 
30,74 milioane de lei.

 Reamintim că investiţiile din 
judeţul Galaţi ar urma să benefi -
cieze de 1,06 miliarde de lei, iar 
alocările pe UAT-uri vor fi  defi ni-
tivate, cel mai probabil, luna vi-
itoare. Prin Programul Naţional 
de Investiţii "Anghel Saligny“, 
noul PNDL, prioritate au proiec-
tele de alimentare cu apă şi de 
canalizare, iar pe locul al doilea 
este asfaltarea. .

ALOCĂRI CONCRETE ÎN REGIUNEA SUD-EST  .  ANALIZĂ

  Poliţiştii din Galaţi fac cerce-
tări pentru a identifi ca un şofer 
care, afl at la volanul maşinii, a 

trecut intenţionat peste un câi-
ne de pe carosabil. Scena a fost 
surprinsă de camerele de supra-

veghere din zonă şi a ajuns în 
mediul online, poliţiştii Biroului 
pentru Protecţia Animalelor se-
sizându-se din ofi ciu. "În urma 
apariţiei în spaţiul public, pe un 
site de socializare, a unei fi lmări 
în care se observă un autovehi-
cul care calcă un căţel afl at pe 
partea caro sabilă, poliţiştii Biro-
ului pentru Protecţia Animalelor 
s-au autosesizat, întocmind dosar 
penal pentru rănirea sau schin-
giuirea animalelor, şi efectuează 
cercetări pentru identifi carea 

persoanei afl ate la volan“, infor-
mează IPJ Galaţi. Din imaginile 
publicate pe un site de socializare 
şi studiate acum de poliţişti, se 
pare că maşina care a lovit câine-
le este un autoturism Mercedes, 
asemănător celor folosite de com-
paniile mortuare. Din fericire, 
căţelul accidentat a supravieţuit, 
fi ind dus la un cabinet veterinar 
de către un martor. Medicii au 
stabilit că patrupedul s-a ales cu 
o fractură de bazin. . Mariana 

Constandache

cruzime
Şofer căutat pentru că a călcat un câine cu maşina

„Torţa 
păcii“ a 
trecut şi 
prin Galaţi

 PEŞTE FĂRĂ 

ACTE,      

CONFISCAT 

DIN CĂRUŢĂ
CAPTURĂ. Un bărbat 

în vârstă de 34 de ani din judeţul 

Galaţi s-a ales cu o pagubă 

neaşteptată la fi nalul unei zile de 

pescuit, în care prinsese o cantitate 

însemnată de peşte. Asta pentru 

că, în timp ce se deplasa cu căruţa 

pe raza localităţii Brăneşti, s-a 

întâlnit cu un echipaj al Poliţiei de 

Frontieră, care a vrut să vadă ce 

transporta omul care venea dinspre 

zona de graniţă. Au descoperit în 

atelaj aproape 30 de kilograme 

de peşte proaspăt, din speciile 

crap şi somn, abia pescuit, pentru 

care căruţaşul nu avea niciun act 

care să dovedească fi e că a fost 

prins legal, fi e cumpărat. Drept 

urmare, peştele a ajuns în custodia 

poliţiştilor, iar bărbatul s-a ales 

cu dosar penal pentru deţinere, 

transport ori comercializare 

fără drept a peştelui.  

. Mariana Constandache 

ŞTAFETĂ. Ştafeta „Peace Run“, 

o echipă de alergători care poartă „Torţa 

păcii“ de-a lungul Dunării, a trecut zilele 

trecute şi prin Galaţi. „Peace Run“, lansată 

sub denumirea „World Harmony Run“, este 

o ştafetă globală prin intermediul căreia se 

promovează pacea, prietenia şi armonia, 

prin transmiterea unei torţe aprinse din 

mână în mână. Fondată în 1987, „Peace 

Run“ a reunit până acum peste zece mili-

oane de oameni din circa 150 de ţări. Anul 

acesta, „Peace Run“ a traversat România 

pe traseul Ostrov - Cernavodă - Hârşova - 

Brăila - Galaţi. . V.L.

Captură video  u

cameră supraveghere
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Se caută proiectant 
pentru lucrările de care 
are nevoie strada Traian
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Până luni, 1 august 2022, 

Primăria municipiului Galaţi 

așteaptă ofertele din partea 

proiectanţilor interesaţi 

să realizeze documentaţia 

pentru punerea în siguranţă a 

zonelor afectate de tasare și 

degradare ale arterei Traian, pe 

segmentul cuprins între strada 

Brăilei și bulevardul Marea 

Unire. Contractul are o valoare 

estimată de 25.000 de lei fără 

TVA, iar criteriul de atribuire este 

„preţul cel mai scăzut“.

„Starea tehnică este necores-
punzătoare pentru desfăşurarea 
circulaţiei rutiere în condiţii de 
siguranţă. Tasarea terenului de 
fundare a generat degradări lo-
cale majore ale structurii rutie-
re, materializate prin fi suri, fa-
ianţări, crăpături, fragmentări. 
Trafi cul rutier nu e restricţionat, 
însă se desfăşoară îngreunat din 
cauza denivelărilor de la nivelul 
părţii carosabile“, scrie Primăria 
municipiului Galaţi, în caietul 
de sarcini al achiziţiei publice 
lansate pentru strada Traian, 

segmentul cuprins între stra-
da Brăilei și bulevardul Marea 
Unire. Concret, Primăria caută 
un proiectant care să realizeze 
documentaţia de avizare a lu-
crărilor de intervenţie pentru 
punerea în siguranţă a zonelor 
afectate.

Municipalitatea are deja o 
expertiză tehnică în regim de 

urgenţă, elaborată în august 
2021 de fi rma ieșeană Proexrom, 
precum și studii geotehnice și 
topografi ce, dar acum are nevoie 
de o documentaţie a lucrărilor 
necesare.

Concret, de la proiectanţi se 
așteaptă propunerile de amena-
jare, elaborare a documentaţiei 
de avizare a lucrărilor de inter-

venţie, precum și avize, acorduri, 
expertizele necesare.

„Prin proiect se vor prevedea: 
decopertarea structurii rutiere 
existente, realizarea unor umplu-
turi compactate de pământ stabi-
lizat cu lianţi hidraulici sau spe-
ciali, pe o adâncime de minimum 
1,50 metri sub structura rutieră 
a străzii; refacerea integrală a lu-
crărilor de terasamente și structu-
ră rutieră; refacerea sistemului de 
colectare și descărcare controlată 
a apelor pluviale prin amplasarea 
de guri de scurgere pe toată lun-
gimea sectorului de stradă, refa-
cerea marcajului rutier. În cazul 
unor avarii care implică pierderi 
de apă din reţelele de utilităţi exis-
tente, se va adopta soluţia de am-
plasare a reţelelor în canivouri“, 
se precizează în document.

Caietul de sarcini al achiziţiei 
publice nu spune nimic despre 
trotuare, dar considerăm că pro-
iectanţii ar trebui să le aibă în 
vedere, pentru că unele porţiuni 
sunt de-a dreptul calamitate. Iar 
pietonii au și ei dreptul să circule 
în siguranţă! Oricum, până la exe-
cutarea lucrărilor necesare, atât 
pietonii, cât şi șoferii mai au de 
așteptat! . foto Andrei Stroe

ACHIZIŢIE LANSATĂ DE MUNICIPALITATE . TASARE

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 30 

iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor și Drumul Viilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Hanu Conachi și 

Drăgănești, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi. 

Duminică, 31 iulie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu și Movilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Tudor Vladimirescu 

și Vameș, pe DN 24D la Vârlezi, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Vânători și Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache 

273,8420OO

gram aur

5,0783 OO

franc elveţian gra

4,8412 UU
dolardola

4,9351UU

euro

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 161 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Cristea Ionel

(plicul nr. 90), Constandache 

Mihaela (plicul nr. 133) şi Carp 

Liliana (plicul nr. 81). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 1 august, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu cartea de 

identitate în original, împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

șase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Liliana Lădaru 

PATRIK-ION, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 99 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Patrik-Ion a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Patrik-Ion Feraru, elev în 

clasa a VII-a la Şcoala Gimnazială 

Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 

59. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 1 august, între orele 

12.00 şi 16.00, cu certifi catul de 

naștere în original și copie, copie 

după carnetul de note vizat și 

cartea de identitate a unui părinte, 

în original și copie. . Liliana 

Lădaru 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare 

lună are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate, organizat 

de ziarul nostru pentru cititorii 

din mediul urban şi rural. Cele 

cinci premii sunt în valoare de 

100 de lei fi ecare. La tragerea la 

sorţi de vineri, 29 iulie, la care au 

participat 163 de plicuri, au fost 

desemnaţi câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna iulie. Iată 

care sunt cei cinci norocoşi care 

vor primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Severin Vasile (plicul nr. 

43), Carp Ana Maria (plicul nr. 86), 

Baciu Laurenţiu (plicul nr. 30), 

Moraru Floricel (plicul nr. 53) şi 

Gheorghe Radu (plicul nr. 49). Cei 

cinci câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie marţi, 2 august, între orele 

12.00 şi 16.00, să îşi ridice premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi 

nu uitaţi să vă faceţi abonament la 

„Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 

puteţi câştiga la concursul nostru. 

Câştigătorii sunt rugaţi să ne aducă 

şi o copie după buletin. . Liliana 

Lădaru 
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Integrarea Integrarea 
Republicii Republicii 

Moldova, Moldova, 
în contextul în contextul 

problemei problemei 
transnistrenetransnistrene

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Republicii Mol-
dova, Maia Sandu, primită vineri 
la Palatul Cotroceni de preşedin-
tele Klaus Iohannis, a declarat 
că, pentru integrarea Moldovei 
în Uniunea Europeană, trebuie 
rezolvată problema confl ictului 
transnistrean, chiar dacă acest 
lucru nu apare ca o condiţie ex-
plicită a Uniunii.

„Pe calea integrării europene 
avem de rezolvat mai multe pro-
bleme. Chiar dacă rezolvarea con-
fl ictului transnistrean nu apare 
ca o condiţie explicită a Uniunii 
Europene, suntem conştienţi că 
trebuie să găsim o soluţie pentru 
acest confl ict“, a afi rmat Maia 

Sandu, la o conferinţă de presă 
comună cu preşedintele Ioha-
nnis. Ea a menţionat că în ulti-
mii ani s-au petrecut schimbări 
şi cetăţenii de pe malul stâng al 
Nistrului îşi doresc să trăiască în 
siguranţă, să aibă oportunităţi 
economice, să le fi e respectate 
drepturile.

„Vreau doar să vă dau nişte 
exemple, schimbări care s-au pe-
trecut în ultimii ani. Astăzi, mai 
mult de jumătate din exporturi-
le din regiunea transnistreană 
merg în ţările Uniunii Europe-
ne, pentru că şi regiunea trans-
nistreană benefi ciază de acordul 
de liber schimb cu Uniunea Euro-
peană. Astăzi, cel puţin jumătate 
din migranţii din diaspora din 
regiunea transnistreană este în 

ţările Uniunii Europene. Aceas-
tă situaţie este foarte diferită de 
acum 10 ani. Deci, cetăţenii noş-
tri de pe malul stâng îşi doresc 
la fel să trăiască în siguranţă, 
să aibă oportunităţi economice, 
să le fi e respectate drepturile şi 
pe aceste lucruri vom construi 
şi acolo trebuie să ajungem ca 
să putem să rezolvăm confl ictul 
transnistrean“, a adăugat Maia 
Sandu.

Preşedintele Republicii Moldo-
va a spus că este adevărat că ceea 
ce se întâmplă în Ucraina va avea 
repercusiuni asupra modului în 
care va putea fi  rezolvat acest 
confl ict cât de repede. Referitor 
la riscul de extindere a confl ic-
tului din Ucraina şi pe teritoriul 
Republicii Moldova, Maia Sandu 

a precizat: „Suntem îngrijoraţi şi 
admitem toate scenariile, inclu-
siv cele mai pesimiste, respectiv, 
ne pregătim pentru toate scenari-
ile, iar în situaţia în care Rusia va 
încerca să atace Republica Moldo-
va, evident că vom cere ajutor“.

La rândul său, Klaus Iohan-
nis a menţionat că discuţiile au 
vizat modalităţile în care efec-
tele războiului din Ucraina „pot 
fi  resimţite cât mai puţin“ de 
către cetăţenii Republicii Mol-
dova. Totodată, şeful statului a 
declarat, vineri, că a convenit cu 
Maia Sandu realizarea unor paşi 
decisivi în ceea ce priveşte inter-
conectarea reţelelor de energie 
electrică din cele două ţări, dar 
şi potenţialul gazoductului Iaşi-
Ungheni-Chişinău. .

CU SPRIJINUL, INCLUSIV ENERGETIC, AL ROMÂNIEI  .  DECLARAŢII

  Recoltatul grâului s-a înche-
iat în România, întreaga pro-
ducţie este înmagazinată, iar 
cantitatea obţinută va asigura 
necesarul de consum al ţării, 
dar şi disponibilităţi pentru ex-
port, a declarat pentru Agerpres 
ministrul Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale, Petre Daea.

„Cu siguranţă o să avem pâi-
ne, pentru că avem producţia 
sub cheie. Am încheiat recolta-
tul grâului în România, ca urma-
re a acţiunii concrete şi a efortu-
lui pe care l-au făcut fermierii în 
ţară. Acum întreaga producţie 

este înmagazinată, iar cantita-
tea pe care o avem asigură pe de 
o parte necesarul de consum al 
ţării, iar pe de altă parte avem 
şi disponibilităţi pentru export. 
Într-un cuvânt avem pâine şi nu 
sunt motive de îngrijorare din 
acest punct de vedere“, a susţi-
nut ministrul Agriculturii.

Cu toate acestea, şeful MADR 
nu a dorit să anunţe care este 
producţia de grâu obţinută în 
acest an, motivând că ar putea 
infl uenţa piaţa, având în vedere 
situaţia specială din Ucraina şi 
din bazinul Mării Negre.

În ceea ce priveşte calitatea 
grâului din acest an, Petre Daea 
a precizat că „grosso modo este 
un grâu bun“, adăugând că în 
anii secetoşi, de regulă, indicii 
de calitate sunt mai ridicaţi.

Altfel, potrivit celor mai re-
cente date transmise de MADR, 
seceta pedologică a afectat 
până în prezent o suprafaţă to-
tală de 160.670 de hectare, în 
24 judeţe, centralizarea vizând 
culturile la care s-a încheiat 
recoltatul, respectiv, grâu, orz, 
orzoaică şi triticale. . George 

Marinescu

recoltă
Ministrul Agriculturii ne asigură că „o să avem pâine“

„Soluţie“ 
pentru 
evitarea taxei 
de parcare

 CUM VREA 

GUVERNUL 

SĂ ATRAGĂ 

TURIŞTI 

GERMANI 

ŞI BRITANICI
CHELTUIALĂ. Guver-

nul intenţionează să deruleze 

o campanie de promovare 

turistică la televiziune şi online 

în Marea Britanie şi Germania, 

unul dintre obiective fi ind 

creşterea notorietăţii României 

ca destinaţie turistică pentru 

city break. Statul susţine că 

cele două ţări generează un 

număr mare de turişti pentru 

România şi au un potenţial 

ridicat atât economic, cât şi în 

privinţa consumului de publicitate 

TV-online.Informaţiile apar 

într-o consultare de piaţă lansată 

de Ministerul Antreprenoriatului şi 

Turismului pentru achiziţia acestor 

servicii, potrivit datelor din 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP). La TV, publicul 

ţintă este reprezentat de femei 

şi bărbaţi aparţinând pieţelor 

ţintă Marea Britanie şi Germania, 

30-65 de ani, cu studii superioare 

şi venit mediu şi peste mediu, 

cu afi nitate pentru călătorii. 

În zona online & infl uenceri, 

publicul ţintă este reprezentat 

de femei şi bărbaţi aparţinând 

aceloraşi pieţe ţintă, 25-40 ani, 

cu studii superioare şi venit 

mediu şi peste mediu, interesaţi 

de călătorii, bilete de avion, 

geografi e, vacanţe, ştiri externe, 

gastronomie internaţională.  

. George Marinescu 

MAMAIA. Poliţiştii locali din Con-

stanţa au depistat în staţiunea Mamaia două 

autoturisme care aveau demontate plăcuţele 

de înmatriculare. Acestea erau staţionate într-o 

parcare publică, marcată corespunzător şi cu 

panouri informative pentru achitarea taxei de 

parcare, potrivit Primăriei Constanţa. Cei doi 

turişti veniţi în vacanţă s-au gândit că aceasta 

este cea mai bună modalitate de a econo-

misi nişte bani, neachitând taxa de parcare. 

Din nefericire pentru ei, însă, poliţiştii locali 

au procedat la identifi carea acestora şi i-au 

sancţionat contravenţional cu suma de 500 lei, 

fi ecare. . George Marinescu
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Gălăţeni forţaţi 
să convieţuiască 
cu gunoaie şi şobolani
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O situaţie gravă, care trenează 

de ani de zile și care până acum 

nu a fost soluţionată cu nicio 

intervenţie a autorităţilor, se 

petrece într-un bloc de pe strada 

Macedonă din Galaţi. Aerul 

este irespirabil, iar șobolanii au 

început să colcăie prin imobil, 

din cauză că cei care locuiesc 

într-un apartament de la parter, 

tată și fi u, și-au transformat 

casa într-o ghenă de gunoi, 

refuzând orice sprijin pentru a 

evacua deșeurile ce transformă 

întreg imobilul într-o bombă 

biologică. 

Direcţia de Sănătate Publică, 
Primăria, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă, Poliţia Loca-
lă și Naţională - niciuna dintre 
aceste instituţii nu a fost omisă de 
locatarii scării 3 a blocului F1 din 
Micro 16, care în ultimii ani au 
căutat cu disperare soluţii și aju-
tor pentru a scăpa de focarul de 
infecţie din apartamentul unor 
vecini care stau la parter.

 Ani de zile, tatăl și fi ul, primul 
în vârstă de 87 de ani, al doilea de 
49 de ani, au strâns în casă gunoi 
peste gunoi, susţin vecinii care 
ne-au sesizat în cele din urmă, 
sperând că aducerea în atenţia 
publică a situaţiei aparent fără 
ieșire va fi  de natură să le rezolve 
problema. Mai mult, despre fi ul 
care ar avea ceva tulburări psi-
hice, susţin că ar fi  provocat, în 
urmă cu doi ani, un incendiu în 
apartamentul înţesat cu gunoa-
ie și numai eforturile uriașe din 
partea pompierilor au făcut ca fo-

cul să nu pricinuiască o tragedie 
în tot blocul.

 „Pompierii nu au putut folosi 
accesul în interiorul apartamen-
tului pe ușa de la intrare din ca-
uza depozitelor mari de gunoaie 
acumulate acolo și au fost nevo-
iţi să spargă geamul exterior de 
la dormitor și pe acolo să poată 
înșira echipamentul de stingere 
a incendiului. Uimirea pompieri-
lor a fost că baia nu avea un sca-
un la WC, ci o găleată metalică ce 
obtura ţeava de scurgere, iar cada 
era pe sfert plină cu chiștoace de 
ţigări“, se arată în memoriul îna-
intat redacţiei noastre și asumat 
de celelalte 19 familii care locu-
iesc în blocul respectiv.

 Competenţele se lovesc 
de ușa închisă 

De atunci, când au avut încă 
o dată confi rmarea că în casa ce-
lor doi se afl ă o veritabilă ghenă 
de gunoi, au tot încercat, inclu-
siv prin intermediul Asociaţiei 
de Proprietari nr. 308, din care 
fac parte, să evacueze gunoaiele 
din casa celor doi. Zadarnic. Iar 
căldurile din această vară fac si-
tuaţia și mai insuportabilă. „Toa-
tă problema, lăsată în uitare pe 
perioada pandemiei, a reizbucnit 
la începutul acestui an, iar din 
cauza căldurii, aceste depozite 
de gunoi au început să fermen-
teze, împrăștiind mirosuri pes-
tilenţiale, care ne fac imposibil 
traiul cotidian. Mai grav este că 
au apărut și șobolanii. Printre noi 
sunt oameni în vârstă, dar și copii 
mici, cu imunitate scăzută, care 
oricând se pot îmbolnăvi de o boa-
lă contagioasă, gen hepatită sau 
TBC“, mai afi rmă proprietarii.

 Rozătoarele care au apărut 
și s-au înmulţit în casa celor doi 
au fost stârpite de două ori gra-
ţie fi rmei de deratizare adusă de 
asociaţie, însă focarul din apar-
tament a rămas. Asta pentru că 
niciuna dintre instituţiile cărora 
li s-a cerut ajutor nu s-a declarat 
competentă să rezolve problema, 
invocând Legea asociaţilor de pro-
prietari, asupra căreia au aruncat 
întreaga răspundere.

 Numai Poliţia Locală a aplicat 
trei sancţiuni, una pentru tulbu-
rarea liniștii publice și două pen-
tru depozitul de gunoi, dar atât, 
competenţele fi ind limitate. Re-
prezentanţii Secţiei 2 Poliţie Lo-
cală au reușit însă să prindă un 
fi r. „Pentru că proprietarul apar-
tamentului nu a putut fi  convins 
să își cureţe locuinţa și nici să 
permită accesul unui echipaj de 
la Ecosal în apartament, lucră-
torii Secţiei 2 Poliţie Locală au 
identifi cat o rudă, respectiv, pe 
nora proprietarului, cu care s-a 
luat legătura pentru a se încerca 
pătrunderea în locuinţă și igie-
nizarea acesteia“, ne-a precizat 
Aurelia Bogatu Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi, instituţie care, printr-un 
proces verbal întocmit la jumăta-
tea lunii iunie, constata existenţa 
focarului și aprecia că se impune 
evacuarea gunoiului și igieniza-
rea locuinţei.

 Rămâne de văzut dacă cei doi, 
tatăl și fi ul, vor accepta să deschi-
dă ușa pentru a primi ajutor ca să 
își cureţe casa și, cel mai impor-
tant, să nu mai facă, pe viitor, noi 
depozite. Lucru de altfel destul de 
greu de crezut, în condiţiile în 
care, acum câţiva ani, când nora 

ar fi  reușit să le facă curat, ei ar 
fi  adus gunoaiele înapoi în casă, 
de la ghenă.

 Este situaţie de urgenţă? 
Când sănătatea, siguranţa și 

confortul a 19 familii sunt puse 
în pericol, zi de zi, considerăm că 
da, este situaţie de urgenţă sufi -
cient de clară cât să se impună 
măsuri ferme. Atât de ferme cât 
permite legea Legea nr. 196/2018, 
la care au făcut trimitere toate 
instituţiile sesizate de locatari, 
fără a îndrăzni totuși să indice și 
modalitatea concretă în care poa-
te fi  pusă în aplicare de către aso-
ciaţie fără a se ajunge la acuzaţii 
de abuz asupra proprietăţii. 

Conform actului normativ in-
vocat, "proprietarul are obligaţia 
de a permite accesul unui mem-
bru al asociaţiei în apartamentul 
său, pentru realizarea lucrărilor 
de construcţii sau reparaţii ori 
în situaţii de urgenţă. Accesul 
în locuinţă se face pe baza unui 
preaviz motivat scris, din par-
tea asociaţiei de proprietari, de 
cinci zile, pentru construcţii 
sau reparaţii, sau de 24 de ore, 
pentru situaţii de urgenţă“. Con-
form Legii nr. 196/2018, cei care 
nu le permit persoanelor abili-
tate să intre în locuinţă pot fi  
amendaţi cu sume între 500 şi 
3.000 de lei. Amenda se aplică 
de către Poliţia Locală, primari 
sau împuterniciţii lor. Deci cadru 
legal există. Rămâne doar ca aso-
ciaţia, în cazul de faţă, să aibă 
concursul autorităţilor și să nu se 
regăsească în situaţia absurdă a 
hoţului care se alege cu un păcat, 
iar păgubașul, cu o mie. . foto 

Mariana Constandache

CÂND VECINUL SE ÎNCĂPĂŢÂNEAZĂ SĂ LOCUIASCĂ ÎN GHENĂ  .  URGENŢĂ

 255 DE LOCURI 

PENTRU 

UCRAINENII  

CARE CER AZIL
MIGRAŢIE. Numărul 

ucrainenilor care vin în ţară pe 

la Galaţi este constant și, în 

continuare, cetăţenii străini preferă 

să se cazeze temporar sau să plece 

mai departe, fără a solicita azil din 

partea statului român. Cu toate 

acestea, locurile speciale pentru 

ei în Centrul de Refugiaţi sunt în 

creștere, vineri, 29 iulie, numărul 

fi ind majorat la 255. În ceea ce 

privește numărul noilor veniţi, Poliţia 

de Frontieră Galaţi a raportat 537 

de refugiaţi, cu cel mai mare fl ux, 

de 390 de persoane, prin vama de 

la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 147 de persoane.

Ucrainenii veniţi în ultimele 24 de 

ore nu au cerut protecţie specială 

și au mers în spaţiile de cazare 

puse la dispoziţie de autorităţi 

pentru refugiaţii afl aţi în tranzit. 

Astfel, vineri, 29 iulie, la blocul 

M11 erau 114 refugiaţi. La Baza 

„Siderurgistul“ nu era cazat niciun 

refugiat, pe cele 150 de locuri, 

iar la Centrul social comunitar 

Şendreni erau în continuare libere 

toate cele 30 de locuri disponibile. 

La căminele studenţești se afl au 

133 de refugiaţi pe cele 592 de 

locuri disponibile, iar la internatele 

și sălile de sport erau ocupate 

52 de locuri din 407. La pensiuni 

și ONG-uri erau ocupate 99 de 

locuri din 491. Tabăra mobilă de pe 

Stadionul „Dunărea“, cu 402 locuri, 

era în continuare goală.În ultimele 

24 de ore, structurile teritoriale ale 

IGI Galaţi au eliberat 11 permise 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni.  .  Mariana 

Constandache
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haltere
12 medalii în contul sportivilor gălăţeni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Sala Sporturilor din Botoșani 
a găzduit întrecerile fi nale ale 
Campionatului Naţional de hal-
tere pentru seniori. Gălăţenii au 
avut evoluţii foarte bune, cuce-
rind nu mai puţin de 12 medalii.

 Fără îndoială, cele mai valo-
roase sunt cele trei medalii de aur 
pentru locurile întâi obţinute de 

Alexandra Alexe (foto). Sporti-
va, antrenată de Nicolae Mihai 
și Marin Otinceanu, concurând 
la categoria 81 kg, a reuşit per-
formanţele: 85 kg (smuls), 110 kg 
(aruncat) și 195 kg (total).

 Alţi doi colegi de la Dună-
rea Galaţi au obţinut medalii de 
bronz pentru locurile III: Magda-
lena Bejinariu (cat. +87 kg) - cu 
55 kg, 65 kg şi 120 kg și Denis 
Banu (cat. 102 kg) - 105 kg, 120 
kg şi 225 kg. 

O evoluţie notabilă a avut şi 
Andreea Penciu, de la CS Univer-

sitatea Galaţi, sportivă antrena-
tă de Niţu Bădărău. Gălăţeanca 
(cat. 76 kg) s-a clasat pe locul al 
doilea, cu performanţele: 80 kg 
(smuls), 97 kg (aruncat), 177 kg 
(total).

 Alt elev al lui Bădărău de la 
Clubul Siretul Piscu, Dumitrel 
Tăbăcaru, dar care în prezent re-
prezintă Rapid București, a obţi-
nut două medalii de bronz.

 Următoarea competiţie naţio-
nală va avea loc la sfârșitul lunii 
august, Campionatul Naţional 
pentru copii, la Arad. .

Oţelul, ultima repetiţie 
în faţa propriilor fani

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu are ocazia 

să-și vadă echipa la lucru într-o 

nouă partidă de verifi care, ultima 

înaintea startului de campionat. 

Oţelul a avut parte de o vară 
destul de agitată după ce a obţinut 
promovarea în Liga a II-a. Entuzi-
asmul de după promovare a fost 
menţinut la suprafaţă de amicalul 
cu FCSB, în care gălăţenii au pier-
dut la limită (scor 0-1), după care au 
urmat semnele de îngrijorare din 
cauza prestaţiilor și rezultatelor 
din meciurile amicale cu formaţi-
ile din cel de-al doilea eșalon.

 Trei înfrângeri și un rezultat 
de egalitate, golaveraj 1-10, plus 
un antrenor, Dorinel Munteanu, 

care încă solicită întăriri, cu toa-
te că au fost aduși foarte mulţi 
jucători noi. Pop (portar), Reyes 
(fundaș central), Mabussi (fundaș 
stânga), Markovici (mijlocaș de-
fensiv), Kip (mijlocaș central), Mi-
toi (extremă), Maxim (extremă), 
Gorovei (extremă) şi Berisha (ata-
cant) au fost deja cooptaţi ofi cial 
în lot, iar lista noutăţilor ar pu-
tea fi  întregită de un nou fundaș 
central din Croaţia și de juniorul 
David Ilie, care a fost în sezonul 
precedent la Petrolul. 

 Toţi jucătorii noi vor putea fi  
testaţi de Dorinel Munteanu sub 
privirile propriilor fani, la meciul 
amical de astăzi, ora 18:00, cu 
echipa a doua a celor de la Farul 
Constanţa (Liga a III-a). 

 Programare fi xată 
pentru prima etapă 

Cei de la Oţelul vor debuta în 
noua ediţie a ligii secunde cu un 

meci pe teren propriu, cu Poli 
Iași, una dintre echipele care și-a 
anunţat clar intenţiile de promo-
vare. Partida este programată 
sâmbătă, 6 august, de la ora 11.30. 
Meciul va fi  televizat de DigiSport. 
Iată și restul meciurilor din run-
da inaugurală: Progresul Spartac 
- Dinamo (joi, ora 18:00), Unirea 
Slobozia - Minaur Baia Mare (vi-
neri, ora 17:00), CSC Șelimbăr 
- FC Brașov, Poli Timișoara - Uni-
rea Constanţa, Viitorul Tg. Jiu - 
CSC Dumbrăviţa, Unirea Dej - FK 
Miercurea Ciuc, Concordia Chiaj-
na - CSM Slatina,  Gloria Buzău 
- Ripensia Timișoara (sâmbătă, 6 
august, ora 11:00), Steaua - Meta-
loglobus București (marţi, 9 au-
gust, 20:30).

 „Amicale“ pentru 
Braniștea și Liești 

Echipele gălăţene din cel de-
al treilea eșalon îşi continuă 

pregătirile în vederea startului 
noului sezon, ce va demara pe 28 
august. 

 Unirea Braniștea (antrenor 
Ionuţ Niculcea, asistat de Alex 
Iliuciuc) va juca astăzi cu Siretul 
Cosmești (locul 2 în Liga a V-a). În-
tâlnirea se va disputa pe terenul 
din Tulucești, de la ora 10:00. În pe-
rioada următoare, brăniștenii își 
vor mai verifi ca potenţialul de joc 
în compania echipelor CSM Rm. 
Sărat, Sporting Vaslui, Dacia Uni-
rea Brăila și Covurluiul Tg. Bujor.

 Și Sporting Liești are progra-
mat pentru acest weekend un 
meci amical. Parteneră îi va fi  
Dacia Unirea Brăila, retrograda-
tă din Liga a II-a, iar partida va fi  
găzduită de stadionul din Liești, 
astăzi, de la ora 10.00. .

MECIURI AMICALE PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Narcisa 
Marcu 
a câștigat 
turneul              
de la Buzău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patru echipe 
româneşti în 
Conference 
League

EUROPA. Chiar dacă mai greu decât era 

de aşteptat, toate cele patru echipe românești 

s-au califi cat mai departe în Conference League. 

CFR Cluj a trecut de Inter Escaldes - Andorra 

(3-0 și 1-1) și va juca în turul următor cu Şahtior 

Soligorsk (Belarus). CSU Craiova va da peste 

Zorya (Ucraina), după ce a trecut de Vlaznia - Al-

bania (1-1 și 3-0), în timp ce FSCB o va întâlni pe 

Dunajska Streda (Slovacia), ca urmare a califi cării 

cu mari emoţii contra lui Saburtalo - Georgia (0-1 

și 4-2). În fi ne, Sepsi Sf. Gheorghe, care a trecut 

de Olimpija Ljubljana după loviturile de depar-

tajare, va juca în penultimul tur al califi cărilor cu 

Djurgarden (Suedia).  . Florin Radu

TENIS. Narcisa Marcu 

(Clubul Dacia) a câștigat turneul 

de simplu, Under 14, desfășurat la 

Buzău, după patru victorii fără set 

pierdut. De asemenea, la dublu 

(cu o parteneră de la Dinamo 

București) s-a clasat pe locul al 

doilea, după o dispută interesantă 

în fi nală.

BADMINTON. În-

cepând de luni, timp de o săp-

tămână, în orașul Kragujevac 

(Serbia) se desfășoară o tabără 

de pregătire a lotului naţional de 

badminton, în vederea participării 

la Campionatul European, din luna 

septembrie, de la Ibiza (Spania). 

La pregătiri vor fi  prezente și două 

sportive din Galaţi: Irina Gherasim 

și Sara Bordeianu, de la cluburile 

Universitatea și Siderurgistul.

FOTBAL. Sepsi Sf. 

Gheorghe s-a califi cat spectacu-

los în turul al treilea al Conference 

League. După 3-1 și 0-2, s-a 

procedat la lovituri de departajare 

cu Olimpija Ljubljana, încheia-

te cu scorul de 4-2. Cel de-al 

doilea penalti al oaspeţilor a fost 

transformat de jucătorul gălăţean 

Alexandru Tudorie. .

online

PRF PVL 000031
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Pentru a nu mai arunca 

banii pe soluţiile care nu-

și făceau niciodată efectul, 

municipalitatea a inventat o 

șmecherie: folosește aparatele 

de zbor pentru a-i teroriza pe 

micii vampiri. Tot exterminare se 

numește, doar că e mai ieftină.

Știi despre ce e vorba
Dacă n-ai fost plecat la mare sau 

la munte, ai prins cea mai recentă 
etapă din campania de dezinsecţie 
a reședinţei de judeţ. Te-ai trezit cu 
noaptea în cap și ai numărat oi, ca 
să adormi la loc. Apoi ai contabi-
lizat orice altceva ţi-a trecut prin 
cap, întrucât pe deasupra blocului, 
la mică înălţime, survolau apara-
tele de zbor angajate să ne scape de 
ţânţari și căpușe. Concitadinii s-au 
întrebat în social-media, ne-au că-
utat și la redacţie: oameni buni, 
de ce a trebuit ca avioanele să ne 
trezească de la ora 5 și de ce s-au 

apropiat atât de mult de sol? Muni-
cipalitatea a replicat imediat prin 
vocea primarului: „Elicopterele cu 
care stropim nu s-ar putea ridica 
mai târziu din cauza supraîncălzi-
rii motorului.“

Omul care știe povestea
Se pare, totuși, că Ionuţ Pu-

cheanu ne-a livrat o poveste con-
venabilă și că realitatea ar fi  alta. 
Ne povestesc câţiva specialiști 
detașaţi în teritoriu pentru a ana-
liza efi cienţa stropirii cu insecti-
cid. „Domnule, nu se dă cu niciun 
strop de soluţie, asta trebuie să 
știţi! Primăria a decis să nu mai 
arunce banii pe apa aia chioară, 
care oricum nu și-a făcut nicioda-
tă efectul. Și poate e mai bine așa, 
că anul acesta e primul în care 
se caută o variantă alternativă“, a 
încercat să ne explice unul dintre 
ei. A trebuit să insistăm ca să „dea 
din casă“ până la capăt, cu greu 
se stăpânea să nu râdă în hohote. 

Avea și motive serioase să se ţină 
de burtă. Că avea și burtă.

O singură carte
Pentru a nu mai achiziţiona 

lichidul de exterminare a bâzâ-
itoarelor, administraţia publică 
locală a decis meargă „all-in“ 
pe o singură carte. Ne-a explicat 
inginerul vorbăreţ: „Și în pri-
măvară, dar și acum, nu s-a mai 
stropit decât cu puţină apă, ca să 
se vadă totuși că ceva curge. De 
fapt, strategia e alta. De asta și 
zboară nebuniile astea la joasă 
înălţime, ca să-i sperie pe bieţii 
ţânţari. A citit un angajat al Pri-
măriei într-o carte din Noua Ze-
elandă că ţânţarii ar face infarct 
dacă-i sperii și mai ales dacă turui 
avioanele alea la prima oră, când 
și ei sunt amorţiţi de somnul de 
peste noapte. Cică și la căpușe ar 
avea efect. Și e mai ieftin așa.“ Ne 
vine să spunem că este o glumă. 
.  Cimitirul Căpușa 

Dorel, 
cetăţean 
de onoare

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Ca să aibă convingerea că a dus 

campania de dezinsecţie la fi nalul 

scontat, Primăria va organiza și un 

recensământ al insectelor supra-

vieţuitoare. Unele dintre ele nu vor 

putea răspunde la întrebări: încă au 

dopuri în urechi după zgomotele 

infernale din zilele precedente.

> Aţi văzut capodopera „La vita e 

bella“ semnată de Roberto 

Benigni? De ce nu ne-am folosi și 

noi imaginaţia că „se dă“ pentru 

ţânţari și în alte perioade mai com-

plicate din punct de vedere politic? 

Unii s-au grăbit să facă glume cu și 

despre Putin pe Facebook, alţii și-

au căutat livretul militar. Altfel, fi lmul 

pomenit nu mai are nevoie de nicio 

prezentare.

> Legenda spune că brăilenii care 

au văzut de la distanţă fl ota aero-

nautică dispusă frenetic deasupra 

Galaţiului s-au bucurat. Încercăm 

să presupunem ce și-au închipuit. E 

drept, și-au văzut sacii în car după 

apariţia unui anumit fast-food pe la 

ei prin bătătură.

> Ne întreabă câţiva cetăţeni care 

nu obișnuiesc să se trezească după 

ceasul deșteptător dacă elicop-

terele Primăriei nu ar putea da o 

tură deasupra orașului în fi ecare 

dimineaţă: „Ca să nu pierdem con-

venţia, noi lucrăm doar în schimbul 

întâi. Când vom fi  în concediu, o să 

anunţăm ca să nu mai zboare.“ 

. Dezinsecţia de Poliţie  

ultrascurte
Aparate 
de zbor-
deșteptător?Ţânţarii gălăţeni, 

speriaţi cu elicopterul

găselniţă 
Primăria caută soluţii alternative pentru dezinsecţie

pamfl et în versuri
Vladimire! Vladimire!

Vladimire! Vladimire! -  slușaeși, muscal zevzec:
de ce faci vaina în lume? băăă, tu nu ești celavec!
Hai, pajaluista, încoace, să-ţi arăt crasivâi! - șto
vrei să afl i de la moarte? viaţa-i oceni harașo!
Lasă pulemiota-n pace, n-arăta că ești Mâșkin,
habar n-ai de Dostoievski, rusule oceni cretin!
Du-te până la Esenin, gaspadin strâmb, belicos,
și auzi ce-nseamnă mama pe care-o ucizi „frumos“!
Pune ochii și citește Lermontov, Pușkin, Cehov,
nu mai da-n oamenii care te-au crezut drug fi lozof!
Oceni plohoi, Vladimire! Spală Putin(a)! - zic eu.
Hai, azvârle AKM-ul, băăă... bată-te-ar Dumnezeu!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

STAŢIE. Una dintre informaţiile 

săptămânii vine de la noi. O știţi deja. 

Staţiile de încărcare pentru mașini 

electrice care au fost montate în Galaţi nu 

au putut fi  activate deoarece constructorul 

a aruncat cutiile în care au venit, a declarat 

primarul orașului, Ionuţ Pucheanu. Ulterior, 

problema a fost rezolvată, dar cineva din 

anturajul edilului-șef i-a propus acestuia 

să marcheze corespunzător momentul. 

Prin urmare, Dorel va deveni cetăţean de 

onoare al Galaţiului. Bine că nu există un 

alt Dorel într-o funcţie importantă în judeţ! 

Sau există? , Galaţi Galaction 

Cine s-ar putea  u

bucura de sperietura 

acestui biet ţânţar? 

T

Gălăţenii             u

sunt nemulţumiţi 

de noul                  

Cod Fiscal Ăștia sunt în 
stare să mărească 

taxele și în Codul bu-
nelor maniere. 

Ministrul u

Agriculturii, 

Petre Daea, 

vorbește zilnic 

despre seceta 

din ţară

 
Galaţiul, ca judeţ, 

are o mare problemă. De 
fapt, Vasluiul are, că o bună 
bucată de teren din judeţul 

vostru e proprietatea lui 
Porumboiu.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Stare de urgenţă 
în San Francisco, din 
cauza variolei maimuţei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ofi cialii din San Francisco au 

declarat joi stare de urgenţă în 

domeniul sănătăţii publice, ca 

răspuns la răspândirea tot mai 

mare a cazurilor de variolă a 

maimuţei în oraș, potrivit San 

Francisco Chronicle, relatează 

Mediafax. 

Declaraţia îi permite prima-
rului London Breed și altor ofi -
ciali ai orașului să mobilizeze 
resurse și personal pentru a face 
faţă epidemiei de variola maimu-
ţei, care se intensifi că. Începând 
de joi, a declarat primarul, în 
oraș au fost înregistrate 281 de 
persoane infectate. Ofi cialii din 

domeniul sănătăţii au declarat 
că anticipează că această cifră 
va crește în următoarele zile și 
săptămâni.

 Evoluţia rapidă a bolii în San 
Francisco s-a ciocnit cu o penurie 
de vaccinuri. Până în prezent, ofi -
cialii orașului au declarat că au 
primit aproximativ 8.200 de doze 
de vaccin Jynneos, care este desti-
nat să prevină variola maimuţei 
și variola clasică la adulţi.

"Vrem să avem fl exibilitatea 
de a ne putea folosi resursele pen-
tru a servi cât mai bine publicul 
și a proteja sănătatea. Dorim, de 
asemenea, să ne afi rmăm angaja-
mentul faţă de sănătatea comuni-
tăţilor LGBTQ din San Francisco, 
așa cum am făcut întotdeauna în 
mod istoric ca oraș“, a declarat joi 

Susan Philip, ofi ţerul de sănătate 
din San Francisco.

 Philip a subliniat că nu in-
tenţionează să solicite închideri 
sau restricţii, o poziţie care dis-
tinge această măsură de ordine-
le sanitare emise pe parcursul 
pandemiei COVID-19. "Poate mai 
îngrijorător decât numărul mare 
de infecţii a fost traiectoria, care 
continuă să crească. Dacă ar exis-
ta o altă comunitate care a fost 
afectată în mod disproporţionat 
de variola maimuţei în modul în 
care a fost afectată comunitatea 
homosexuală, întreaga ţară ar fi  
revoltată“, a mai spus Philip, în 
timpul unei conferinţe de presă.

 Cu numărul actual de cazuri, 
San Francisco și Los Angeles par a 
fi  cele două focare cele mai îngri-

jorătoare ale epidemiei de variola 
maimuţei din California.

 Declararea stării de urgenţă 
permite orașului să acceseze fon-
duri de la stat și de la guvernul 
federal rezervate pentru situaţii 
de urgenţă și să sensibilizeze pu-
blicul larg cu privire la epidemie. 
Starea de urgenţă va intra în vi-
goare luni, au stabilit ofi cialii 
orașului.

 Deși variola maimuţei nu este 
o boală nouă, cazurile au explo-
dat în mai multe state deodată. 
San Francisco a raportat primul 
caz pe 3 iunie, iar numărul in-
fecţiilor a crescut rapid, ceea ce 
a provocat îngrijorare în rândul 
ofi cialilor din domeniul sănătă-
ţii, care încearcă încă să gestio-
neze pandemia de COVID-19. .

ÎNGRIJORARE PRIVIND NUMĂRUL TOT MAI MARE DE CAZURI  .  INFECŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O navă hidrografi că ucrai-
neană a fost avariată, joi, la 
Gurile Dunării, de o explozie a 
unui dispozitiv necunoscut din 
apă, a anunţat vineri diminea-
ţă Comandamentul Operaţio-
nal Sud al forţelor de apărare 
ucrainene, citat de agenţia de 
presă Unian. "Ca urmare a unei 
explozii la impactul cu un dis-
pozitiv exploziv necunoscut în 
zona gurilor (canalului) Bâstroe 
de la Dunăre, o navă maritimă 

hidrografi că ucraineană de mici 
dimensiuni s-a ales cu o gaură 
la provă, sub linia de plutire“, 
se arată într-un comunicat al 
Comandamentului Sud, citat 
de digi24.ro.

 Echipajul a luat o serie de mă-
suri, prin forţe proprii, pentru a 
salva nava de la scufundare, con-
form Agerpres. "În prezent au loc 
lucrări de reparare a ambarcaţi-
unii. Nu s-au înregistrat pierderi 
de vieţi omeneşti“, se mai spune 
în comunicat.

 Potrivit portalului Dumska-
ia din Odesa, în incident a fost 

implicată nava hidrografi că "Şli-
ahovik“, aparţinând unei institu-
ţii din subordinea Ministerului 
ucrainean al Infrastructurii.

 Alungarea forţelor ruse din 
Insula Şerpilor la sfârşitul lunii 
iunie a deschis Ucrainei calea 
spre porturile Ismail, Reni şi Ust-
Dunaisk, toate situate în regiunea 
Odesa, notează Unian. Ucraina, 
potrivit agenţiei de presă citate, 
a obţinut astfel posibilitatea de 
a-şi transporta cerealele nu doar 
prin canalul românesc Sulina, 
pe calea ferată sau cu mijloace 
auto, dar şi prin canalul Bâs-

troe, care face legătura dintre 
Dunăre şi Marea Neagră.

 Pe 28 iulie, în mica localita-
te-staţiune Koblevo din regiunea 
Nikolaev, două persoane care 
înotau şi-au pierdut viaţa din ca-
uza unei mine amplasate în zona 
ţărmului.

 Ucraina a plasat mine în zona 
coastei sale la Marea Neagră, în 
special în perimetrul porturilor, 
pentru a descuraja navele ruse să 

se apropie de ţărm şi a îm-
piedica astfel orice fel de 

desant de trupe ruseşti, 
în special la Odesa. .

impact
Navă ucraineană, avariată de o explozie, la Gurile Dunării

Opt ani 
de închisoare, 
ceruţi pentru 
Shakira

SPANIA. Un procuror spaniol a 

cerut mai mult de opt ani de închisoare 

pentru superstarul columbian Shakira și o 

amendă de peste 23 milioane de euro, în-

tr-un caz de fraudă fi scală de 14,5 milioa-

ne de euro, a relatat vineri ziarul spaniol El 

Pais. Procuratura și reprezentanţii Shakirei 

nu au comentat demersul. Săptămâna 

aceasta, vedeta pop a respins o ofertă de 

înţelegere din partea procuraturii pentru 

a închide un caz de fraudă în care este 

acuzată că nu a plătit impozite între 2012 

și 2014, perioadă în care Shakira spune că 

nu a locuit în Spania.  . C.L.

 FOSILĂ 

DE DINOZAUR, 

VÂNDUTĂ                   

CU 6 MILIOANE 

DE DOLARI
LICITAŢIE. Scheletul 

antic al unui gorgozaur a fost scos 

la licitaţie pentru prima dată și 

s-a vândut cu peste 6 milioane 

de dolari. Cumpărătorul care a 

achiziţionat fosila și care a rămas 

deocamdată necunoscut are acum 

și oportunitatea neobișnuită să 

îi dea un nume, relatează CNN, 

preluată de digi24.ro. În vârstă 

de aproximativ 77 de milioane 

de ani, gorgozaurul este rudă cu 

Tyrannosaurus rex (T-rex), dar era 

mai rapid și avea o mușcătură 

mai puternică, potrivit casei de 

licitaţii Sotheby’s.  Fosila a fost 

descoperită în 2018 pe un teren 

privat din statul american Montana 

și are 79 de elemente osoase, 

potrivit Sotheby’s. Toate celelalte 

schelete cunoscute de gorgozaur 

se afl ă în colecţiile unor muzee, 

ceea ce face ca acesta să fi e 

singurul exemplar de acest gen 

oferit unui cumpărător privat - ceea 

ce îi îngrijorează pe unii oameni 

de știinţă. În 1997, Sotheby’s a 

vândut o fosilă de T-rex poreclită 

Sue, una dintre cele mai mari și 

mai complete fosile de dinozaur 

găsite vreodată, muzeului Field din 

Chicago pentru 8,36 milioane de 

dolari. Exemplarul a fost numit după 

colecţionarul Sue Hendrickson, care 

a făcut descoperirea semnifi cativă. 

Excavată din Dakota de Sud, Sue a 

fost cea mai valoroasă fosilă vândută 

vreodată la licitaţie la acea vreme. 

Licitaţia lui Sue a fost, de asemenea, 

controversată și o dovadă a unei 

noi provocări pentru gestionarea 

resurselor fosile. . C.L. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

  • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611)

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 • Imobil compus din teren în 

suprafaţă de 3607 mp şi hală 

industrială în suprafaţa totală 

construită de 2082 mp, situat în 

comuna Vanatori, jud. Galati cu 

ieşire la DN26. Hala industrială 

este construită din beton şi are 

toate utilităţile, curent, apă, ca-

nalizare. Detalii la 0747778847. 

(275626) 

 • Vând/ schimb casă Piaţa 

Centrală, cu apartament 3 came-

re+ diferenţă. Tel. 0740419049. 

(275681) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Bucureşti, loc de parcare- Sect.3. 

Tel. 0740840781. Rog seriozitate. 

(275556) 

 • Închiriez cameră curte, str. Mihai 

Eminescu. Tel. 0740859236. 

(275648) 

 • Închiriez garsonieră. Relaţii la te-

lefon 0766478358, 0754879855. 

(275690) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Telefon 0737214558, 

0720121049. (275691) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. 

(275623) 

 • Vând teren intravilan 1000 mp, 

loc. Lepşa - Vrancea. Preţ ne-

gociabil. Telefon 0762310739. 

(275671) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 DIVERSE 

   

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si ope-

rator masini ambalare servetele 

umede. Tel 0756042966 sau pe 

email costel.dumitru@grande-

gloria.com. (275547) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati si 

Mangalia. Telefon: 0723 110 

298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tini-

chigii si izolatori navali/

indus triali pentru Tulcea. 

Telefon: 0723 110 298 

(275580) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(275618) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: sudori 

MIG MAG, lacatusi confectii 

metalice, avand cunostinte 

de desen tehnic pentru exe-

cutie structuri metalice si an-

samble sudare. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(275647) 

 • Sc angajează şofer categoria D. 

Telefon 0734225000. (275655) 

 • Angajam vopsi tori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galati, 20 

lei/ora si tichete de masa. 

Telefon: 0723 639 068 

(275656) 

 • SC COMBAVIPOR angajează: 

gestionar magazin- mălai, făi-

nă, furaj; laborant CTC (morărit). 

0752235635, e-mail: resurse.

umane.gl@gmail.com (275670) 

 • Societate comerciala angajea-

za vopsitor industrial. Detalii la nr. 

de telefon 0742020701. (275676) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, 

STR. MORILOR NR 70, ANGA-

JEAZA MECANIC PENTRU 

REPA RATII MOTOARE TER-

MICE SI MECA NISME NAVALE. 

TELEFON: 0723 342 109; 0727 

858 069 (275693) 

 MANIPULANT MĂRFURI / MUNCITOR NECALIFICAT
 MAŞINIST LA MAŞINI MOBILE pentru transporturi interioare

MANIPULANT MĂRFURI / MUNCITOR NECALIFICAT

Grupul de fi rme METALTRADE 
ANGAJEAZĂ pe perioadă nedeterminată

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul dvs. până pe 06.08.2022
la e-mail: neta.calenic@portbazinulnou.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str.Portului nr. 56, 
Centrul de Afaceri, camera 8.

Alte informaţii la telefon: 0740-302024.

Doar candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

Cerinţe: Responsabil, dorinţă de muncă, seriozitate.
Oferim:  Siguranţa locului de muncă, salariul atractiv şi tichete de masă.

PRF MP 002615

P

PRF PVL 000064

PRF PVL 000061

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

PRF MP 002616
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, copil, menaj. 

Telefon 0749074663. (275669) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Opel Corsa 1,3, 2006. 

Telefon 0743879558. (275643) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând 3 capre, 1 ţap, 3 iezi, un 

porc 250 kg. Telefon 0743879558. 

(275642) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut o doamnă pentru priete-

nie. Tel. 0742897875. (275667) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(274920) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275542) 

 • Execut zidărie, tencuială ma-

nuală, rigips, glet, var, gresie, fa-

ianţă, parchet laminat. Transport 

marfă, transport domiciliu, 

debarasări, demolări. Telefon 

0748418145. (275603) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275637) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275638) 

 • Experţi amenajări, instalaţii 

sanitare, electrice, gleturi, gips-

carton, zugrăvit, faianţă, gresie, 

polistiren, şapă, tâmplărie lemn, 

balcoane. Totul la cheie. Cerem- 

oferim seriozitate. 0746525531. 

(275668) 

 • Cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, preţ avantajos, iau şi moloz, 

fac curat. 0741922128. (275684) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cate constatatoa-

re cu sediul PFA Tudor Aurel, str. 

Arad nr.1, bl.PS12, ap.152, jude-

ţul Galaţi, cu activitate pescuit în 

ape dulci, cod CAEN 0312. Se 

declară nule. (275682) 

 • Pierdut carte auto, agreere 

taxi, licenţe taxi, aparţinând SC 

Verona Speed SRL. Se declară 

nule. (275683) 

 DECESE  

 • Cu tristeţe, familia anunţă 

trecerea în nefi inţă a prof. 

DOBRE Z. CONSTANTIN. 

Înhumarea sâmbătă, ora 

11.00, Cimitir „Eternitatea“. 

(275687) 

 • Sincere condoleanţe colegei 

noastre, Cucu Doina, la decesul 

tatălui său. Dumnezeu să-l odih-

nească! Colectivul SC Mardia. 

(275689) 

 COMEMORĂRI  

 • Incomensurabil dor de cel 

mai iubit tată,

MIHUI NECULAE.

Tiberiu şi Genoveva. (275692) 

PRF PVL 000012

PRF PVL 000020

PRF PVL 000025

PRF PVL 000022
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08:05 Maixabel

Spania, Dramă
10:00 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
11:30 Toţi căţeii merg în Rai

SUA, Animaţie, Aventuri
12:55 Pe scurt

Australia, Comedie
14:30 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă
16:10 Dragon Rider 

Marea Britanie, Germania
17:40 Si Soriceii Ajung In Rai

Cehia, Franta, Animaţie
19:05 România sălbatică

Romania, Documentar
20:00 Omul-Păianjen:              

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Resident Evil: Bun venit     

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
00:00 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă
02:10 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Ocolul Pământului                

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Chip de înger

Italia, Thriller
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

02:55 Chip de înger (R)

Italia, Thriller

cronologieologie

iulie

30

1511  u Se naşte GIORGIO VASARI 
(m. 1574), pictor, arhitect, istoric 
de artă italian, nume de referinţă 
în istoria artei renascentiste.
1784 u Încetează din viaţă DENIS 
DIDEROT (n. 1713), filosof, 
scriitor, estetician francez.
1849 u Încetează din viaţă JACOB 
PERKINS (n. 1766), inventator 
american. A inventat primul 
aparat pentru producerea frigului 
şi răcirea lichidelor.
1894 u Se naşte AL. O. 
TEODOREANU (PĂSTOREL) (m. 
1964), poet, prozator, traducător, 
cunoscut îndeosebi ca epigramist 
şi ca autor de proză umoristică.
1934 u Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
scenaristă de film de animaţie, 
autoare de literatură pentru copii.
1940 u Se naşte CONSTANTIN 
VREMULEŢ, prozator, publicist, 
editor, ilustrator de carte, 
membru al Uniunii Scriitorilor.
1947 u Se naşte ARNOLD ALOIS 
SCHWARZENEGGER, actor 
american de origine austriacă, 
fost campion mondial la 
culturism, om politic, guvernator 
al Californiei (2003-2010).
1948 u Se desfăşoară, la Belgrad 
(30 iulie-18 august), Conferinţa 
Internaţională privind problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Cu acest 
prilej se constituie o nouă Comisie 
a Dunării, cu sediul la Budapesta, 
compusă din reprezentanţii 
Bulgariei, Cehoslovaciei, 
Iugoslaviei, României, Ungariei şi 
URSS.
2007 u Încetează din viaţă Prea 
Fericitul TEOCTIST (n. 1915), 
patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române  (9 noiembrie 1986 - 30 
iulie 2007).
* Încetează din viaţă INGMAR 
BERGMAN (n. 1918), regizor, 
cineast suedez, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.

program TV sâmbătă 30 iulie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat, pentru mâine 

fi ind preconizate furtuni cu fulgere. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 33 de grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 82 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 12 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

760 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 55 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:49 am

apune

58:39 pm

meteo 30 - 31 iulie România & Europa 

Timişoara

33 1919

Cluj

29 1717

Bucureşti

34 2020

Galaţi

33 1919

Constanţa

27 2323

Braşov

27 1616

Londra

27 1515

Paris

29 1717

Madrid

37 2121
Roma

33 2121

Chişinău

27 1919

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură sta-
tică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a ar-
tiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u       
Expoziţiile: „Aspecte culturale şi socio-eco-
nomice din comuna Buciumeni“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua ju-
mătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani 
de la începerea lucrărilor de ameliorare a 
Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din 
apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori sub-
terane din România“, „Lumea colecţionarilor 

de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci seco-
le de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 Cu capu-n zori

10:00 Teatrul Naţional                     

de Televiziune prezintă

11:40 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Accident

Romania, Dramă
23:01 World Cup Magazin

23:40 Drumul supravieţuirii

Acţiune, Aventuri, Thriller
01:45 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

02:40 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
03:25 Accident (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Agentul Cody Banks

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Povestea incredibilă                   

a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Vara senzaţională a lui 

Judy Moody

SUA, Comedie, Familie
17:00 Blonda de la Drept

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

23:15 Brawl in Cell Block 99 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Zonă de pericol (R)

Franta, Canada,               
Acţiune, Crimă,                
Dramă

04:00 Agentul Cody Banks (R)

SUA, Aventuri,            
Comedie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăţii Sale (R)

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice: Vis în doi

17:00 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution

23:00 Baywatch (R)

SUA, Comedie
01:00 Captură la dublu (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:00 Rămân cu tine

04:30 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri 

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Cine trage sforile?

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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auditat de Biroul Român de Audit 
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BURLACU.

07:40 Misterele de la Chronicle

09:05 Familia Addams 2

Animaţie, Aventuri
10:40 France

Comedie
12:55 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
14:50 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
16:30 Jocuri, poturi şi focuri 

de armă

Marea Britanie, Comedie
18:20 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:30 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, SF, Thriller
01:10  Candyman

Canada, SUA, Horror
02:45 Cinema, mon amour

Romania, Documentar
04:00 Westworld

Dramă, Mister, SF, Western

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Teatru TV

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 Fotbal feminin - 

Campionatul European 

2022

21:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
22:50 Selma

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Thriller

01:30 MotorVlog (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Teatru TV (R)

04:40 Generaţia Fit (R)

05:10 Ferma (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 160 CM

- 71 CM

31 CM

- 7 cm

- 11 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

43 CM

60 CM

49 CM

- 8 cm

- 8 cm

- 4 cm

1541 u Se naşte EL GRECO (m. 
1614), pictor spaniol de origine 
greacă.
1610 u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO de 
CARAVAGGIO (n. 1573), pictor 
italian.
1802 u Începe construirea bisericii 
„Sfinţii Arhangheli“ - Metoc din 
Galaţi, închinată Mănăstirii 
Esfigmenu de la Muntele Athos. 

Sfinţirea a avut loc la 29 
octombrie 1805.
1803 u Se naşte JOHN ERICSSON 
(m. 1889), inginer american 
de origine suedeză [în 1829, 
a construit o locomotivă cu 
abur; în 1833, o maşină cu aer 
cald; în 1837, a inventat elicea 
propulsoare pentru nave].
1886 u Încetează din viaţă 
FRANZ LISZT (n. 1811), pianist, 
compozitor, dirijor, folclorist, 
critic, eseist ungur, personalitate 
reprezentativă a curentului 
romantic în artă.
1914 u  Se naşte LOUIS DE FUNES 
(m. 1983), actor, regizor francez 
de film.
1938 u * Se naşte NICU 
CONSTANTIN (m. 2009), actor, 
vedetă a teatrului de revistă.

* Se aşază piatra de temelie la 
Catedrala „Sf. Gheorghe“ din 
Tecuci.
1944 u Încetează din viaţă 
ANTOINE DE SAINT-EXUPERY (n. 
1900), scriitor,  aviator francez.
1949 u Se naşte MIRCEA 
BANICIU, solist vocal, compozitor.
1977 u Se naşte RODICA 
GHERGHINOIU, pictoriţă cu 
activitate în Galaţi.
1986 u Încetează din viaţă JUSTIN 
MOISESCU (n. 1910), al patrulea 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (19 iunie 1977 - 31 iulie 
1986).
2017 u Încetează din viaţă 
JEANNE MOREAU (n. 1928), 
actriţă franceză, laureată cu 
Premiul Oscar pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi face o impresie bună, veţi 

demonstra că sunteţi omul 

potrivit la locul potrivit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se poate pune în discuţie un 

parteneriat cu cineva din familie 

sau din anturaj, pentru a te ajuta 

să implementezi un plan mai 

vechi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Eşti sfătuit să îţi păstrezi 

obiectivitatea pentru a evita 

luarea unor decizii nepotrivite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să dai dovadă de 

prudenţă în acţiuni pentru a reuşi 

să ajungi la rezultatele dorite.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Oricât de indispus ai fi , ar fi  

bine să acorzi mai multă atenţie 

persoanei iubite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti în formă şi este momentul să 

demarezi noi activităţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai parte de creativitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să nu faci investiţii 

astăzi, pentru că nu este un 

moment favorabil.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea intelectuală este 

la cote maxime, poţi avea idei 

ingenioase care să te ajute să 

rezolvi o problemă stresantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai mari şanse de reuşită în 

activităţi casnice: curăţenie, 

reparaţii, mutat mobilă etc.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia funcţionează la cote 

maxime.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sfaturile unui prieten de 

încredere se pot dovedi foarte 

folositoare.

horoscop
30 - 31 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 30 IULIE 

CELULA 99
PRO TV. ora 23,15, acţiune, thriller, 2017, SUA

Cu: Don Johnson, Vince Vaughn, Jennifer Carpenter u

Titlu original: Brawl in Cell Block 99  u Bradley Thomas, 
un fost boxeur, îşi pierde locul de muncă unde lucra ca 
mecanic auto, iar căsnicia sa este pe cale să se destrame. 
În faţa acestei răscruci, Bradley se hotărăşte să-şi salveze 
mariajul, revenind la câştigurile din distribuirea drogurilor. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 31 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iulie

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
02:50 Drumul supravieţuirii (R)

Acţiune, Aventuri, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Holmes şi Watson

SUA, Aventuri, Comedie, 
Mister

11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Blonda de la Drept (R)

SUA, Comedie
14:45 Ramona şi Beezus

SUA, Comedie, Familie
16:45 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare 

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de pensionat

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon

SUA, Acţiune, Aventuri 
00:30 Waterworld - Lumea 

apelor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:45 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                    

cu Zori-de-Zi (R)

Marea Britanie, Aventuri 

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice: Vis în doi

17:00 Roşcovanul

Romania, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution

23:00 Malavita: O familie 

criminală

SUA, Franta, Acţiune, 
Comedie, Crimă

01:00 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Aventuri
02:30 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri 

(R)

Romania, Aventuri
04:00 Malavita: O familie 

criminală (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Comedie, Crimă
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reţeta zilei
Salată 
cu macrou 
afumat

INGREDIENTE. 1 macrou afumat, 

curăţat de oase și piele, cartofi  fi erţi, decojiţi și 

tăiaţi cuburi, 2 linguri maioneză, 1 linguriţă muștar 

cu seminţe, 1 linguriţă muștar classic, sare, piper, 

1-2 linguriţe miere, 100 g mix de salată, 6 ouă de 

prepeliţă, fi erte și tăiate, 2 cepe verzi, tocate mai 

mare, 1 lime, tăiat.

PREPARARE. După ce ai tocat carnea 

de macrou cu un cuţit, las-o deoparte. Într-un 

castron, amestecă maioneza cu cele două tipuri 

de muștar și cu mierea, asezonând cu sare și 

piper. Adaugă peștele mărunţit, cartofi i și mixul de 

salată și amestecă. Servește cu ouă de prepeliţă 

deasupra, cu ceapă verde și lime. . A.F.

> Teorii. „Pentru femei, 
există această nevoie de 
apartenență, un sentiment 
foarte bine dezvoltat. Pentru 
bărbat: «Uite ce frumoasă e, 
vreau să fi e numai a mea! Să 
fi e acolo, să nu mai trebuiască 
să-i fac curte și poimâine». 
Ăștia sunt bărbații în ziua 
de azi! Există și o a doua 
categorie în care, infl uențat de 
mamă, bărbatul zice: «Vreau 
continuitate la sarmale. Vreau 
să aibă cineva grijă de mine 
când am temperatură. Vreau 
femeia legitimă, pe modelul 
mamei»“, explica medicul 
psiholog Cristian Andrei, 
invitat la ”Vorbește lumea”, 
pe Pro Tv. Dilema celor trei 
grații care prezintă emisiunea 
- Cosmina Păsărin, Majda și 
Emily Burghelea - viza motivele 
pentru care oamenii aleg să se 
căsătorească sau să trăiască în 
concubinaj. Pe scurt, “Cine e 
mai predispus către concubinaj: 
femeia sau bărbatul?”. „Femeia 
cere de obicei conviețuirea, iar 
bărbatul are acest sentiment 
al libertății”, a punctat dr. 
Cristian Andrei. Și a susținut 
că predispuși spre căsătorie 
sunt cei care au avut în familia 
de origine acest model de 
succes. Eu aș zice că inclusiv 
cei care nu au avut tocmai 
copilării fericite își doresc 
să se bucure de căldura unei 
familii. La concluzii, dr. Andrei 
a pledat pentru „stagiatura 
în căsnicie”: „O formă de 
concubinaj trebuie să existe 
între tine și cineva, ca să 
înțelegi despre tine, în primul 
rând, dacă ești în stare să te 
căsătorești”. Corect!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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FASCINAŢII: u  APARARE, MK, 
LITERATORI, DAUNAS, SET, 
AT, T, AM, JS, MASIV, INEC, 
A, CEAUNE, H, STOR, SITE, 
URA, NACELA, ROBIE, ADES, 
INALTARE, I.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: u R, M, S, 
C, PAS, B, CATASTROFA, TARA, 
TURUITOR, VALET, PASCAL, 
PANERE, E, CIA, ANEMONE, IU, 
PI, TATAR, RETUS, TRAI, RATAT, 
STI, NOI, DOARA, ILIES, ROMAN, 
ETICA, TT.

ÎNCRUCIŞARE: u RATACITORI, 
ECARISAJ, R, GURALIV, FA, 
UMAR, CATAT, LUNAR, NICI, ALI, 
AD, ALO, TA, ATOL, AN, OTELARIE, 
A, ROSIT, EGAL, REA, IDOLI.
FERVOARE: u TENACITATE, 
IMORAL, CAM, METICULOSI, 
IRA, IZOLAT, DI, CUI, ORE, 
ITA, LIN, IR, TANTE, EG, E, A, 
ARATARE, TELALI, ASA, ERE, 
ARESTA.
RECONSTITUIRE: u DACĂ 
NU AJUNGE, MAI RĂMÂNE; A 
ÎMPUŞCA DOI IEPURI DINTR-UN 
FOC.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

 ELIMINATOR, LIMITATORI, 
ITITA, ERES, BETELIE, ZI, ERA, IR, 
S, P, RATACITORI, AT, RAGILA, 
RUSA, AVANS, IRITAT, RIT, 
APARAT, TA.

ACTOR FRANCEZ: u A, A, A, 
SOL, C, S, ECONOMII, ACOSTA, 
ACURAT, SCURTAT, SPOT, R, 
DAT, TARE, ALAINDELON, TEN, 
ORI, CIRCA, ITE, T, ATA, CAR, 
STR, SA, STOPA, GEST, OTET, 
ARATA, TRAINICE.

remember
Louis de Funes (1914-1983)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actor și regizor francez, Lou-
is de Funes s-a născut pe 31 iulie 
1914, în orașul Courbevoie. Și-a 
impus târziu și după o îndelun-
gată experienţă filmică perso-
najul - „un omuleţ irascibil, agi-
tat, cârcotaș, care gesticulează 
și se strâmbă mult, inventând 
astfel un limbaj internaţional 
pentru un public care apreci-

ază comedia bufă“. Rolul său 
cel mai popular l-a reprezentat 
cel de jandarm din filmele lui 
Jean Girault. Printre peliculele 
în care s-a făcut remarcat se nu-
mără: „Ispita de la Barbizou“, 
„Milionari pentru o zi“, „Ne-
vastă-mea e formidabilă“, „Ne-
cunoscuta din taxi“, „Corsarii 
din Bois de Boulogne“, „Nevă-
zut, necunoscut“, „Căpitanul 
Fracasse“, „Frumoasa america-
nă“, „Diavolul și cele zece po-

runci“, „Jandarmul din Saint 
Tropez“, „Marea hoinăreală“, 
„Jandarmul se însoară“, „Jan-
darmul la plimbare“, „Jandar-
mul și extratereștrii“, „Avarul“, 
„Jandarmul și jandarmeriţele“, 
pelicule realizate în perioa-
da 1945-1982. Louis de Funes, 
Fernandel și Bourvil au format 
„tripleta de aur“ a comicilor 
cinematografului francez. S-a 
stins din viaţă pe 27 ianuarie 
1983. .

Denis Diderot, 
personalitate a 
Epocii Luminilor

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Filosoful şi scriitorul francez Denis Di-
derot s-a născut pe 5 octombrie 1713, la 
Langres.  A studiat, între 1723 și 1728, la 
Colegiul iezuit din orașul natal. În 1728 a 
plecat la Paris, pentru a-şi continua stu-
diile, iar în 1732 a obţinut titlul de maes-
tru al artelor al universităţii din capitala 
Franţei.

Timp de zece ani a dus o viaţă boemă 
şi a încercat diverse meserii, pe care le-a 
abandonat.

În 1742, a publicat o traducere a 
„Istoriei Greciei“, de Abraham Stanyan. 
Începuturile sale fi losofi ce stau sub sem-
nul refuzului religiei revelate, poziţie 
care, abandonând infl uenţele deiste de 
provenienţă voltairiană din „Pensees phi-
losophiques“ (1746) și tendinţele scepticis-
mului din „La promenade du sceptique ou 
les Allees“ (1747), se îndreaptă defi nitiv, 
odată cu „Lettres sur les aveugles a l’usage 
de ceux qui voient“ (1749), spre o concepţie 
pur materialistă, edifi cată pe baze empi-
ric-senzualiste. Această ultimă lucrare i-a 
adus întemniţarea la Vincennes, între 24 
iulie și 3 noiembrie 1749. În 1757, a publi-
cat „Le fi ls naturel ou les epreuves de la 

vertu“, urmată, în 1758, de „Le pere de 
famille“.

Preocupările sale dramatice au dat re-
zultate mai ales pe planul refl ecţiei teore-
tice: „Entretiens avec Dorval“, „Discours 
sur la poesie dramatique“, „Paradoxe sur 
le comedien“.

Către sfârșitul vieţii, și-a vândut biblio-
teca împărătesei Ecaterina a II-a a Rusiei, 
care l-a invitat la St.Petersburg în 1773, 
unde scriitorul a petrecut câteva luni. În 
1751, i s-a conferit titlul de membru al 
Academiei din Berlin.

Personalitate prodigioasă a Epocii Lu-
minilor, Denis Diderot a încetat din viaţă 
pe 31 iulie 1784, la Paris. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Femeia vrea 
să aparţină, 
bărbatul 
să posede“
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31 25 7 17 16 37

super noroc 946621

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.621,40 105.485,40

II (5/6) REPORT 16.310,70 135.625,10

III (4/6) 49 332,87 -

Fond total de castiguri: 257.421,20 

lo joker

plus noroc 819079

27 42 17 21 2 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 146.723,64 5.091.868,03

II (5/5) REPORT 31.724,03 243.768,61

III (4/5+J) 1 31.724,03 -

IV (4/5) 45 352,48 -

V (3/5+J) 105 188,83 -

VI (3/5) 1.643 31,37 -

VII (2/5+J) 1.171 20,31 -

VIII (1/5+J) 4.142 18,19 -

Fond total de castiguri: 5.553.739,34 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

17 48 40 23 36 2

noroc 2794 598

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 291.706,80 6.177.168,88

II (5/6) 6 16.205,93 -

III (4/6) 295 329,61 -

IV (3/6) 4.966 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.520.620,08 

28 IULIE 2022
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O sută de pescari nevăzători 
au dat iama în balta Zătun
 IULIAN VOICU
iulian.voicu@ymail.com 

La iniţiativa preşedintelui 
Asociaţiei Nevăzătorilor Galaţi, 
Vasile Ilieş, şi cu sprijinul Con-
siliului Judeţean (CJ) Galaţi, 104 
pescari şi însoţitori şi-au încercat 
norocul la peşte, pe luciul de apă 
Zătun. Capturile n-au fost cine-
ştie-ce. Veselia participanţilor a 
fost mai mare decât peştii prinşi, 
motiv pentru care masa de la fi -
nalul zilei n-a fost gătită din re-
colta zilei! 

 Adevărul este că te şi minu-
nezi de entuziasmul acestor oa-
meni, care, cu ochii stinşi ori 
cu dioptrii cât fundul sticlei de 
şampanie, îşi îngăduie o activita-
te care ar putea părea imposibilă 
pentru ei. 

 Am stat de vorbă cu unul 
dintre participanţi. M-a impresi-
onat faptul că tatăl său l-a luat 
de umeri pe la spate, pentru a 
dirija direcţia în care tânărul 
îşi arunca lanseta. „Mă numesc 
Andrei Negoiţă. Acum am 36 de 

ani. Pe la 10 ani am făcut o boa-
lă degenerativă, care mi-a atacat 
ochii. Acum am ajuns doar să 
disting lumina de întuneric. Am 
fost deseori la pescuit când eram 
copil, la bunici. Apoi a intervenit 
boala... Dar am fost prezent la 
acest concurs de la prima ediţie şi 
asta mi-a reaprins pasiunea. No-
rocul nostru este că am primit de 
la CJ, ca toţi membrii asociaţiei, 
un fel de abonament în baza că-

ruia putem veni la Zătun de două 
ori pe lună, cu însoţitor. Pe mine 
mă ajută tata.“ Tatăl însă îl con-
trazice: „Nu-mi dă voie, zice că se 
descurcă singur!“

„Nu folosesc momeală vie, 
pentru că nu văd s-o bag în ac. 
Ajutorul meu este clopoţelul, 

care mă anunţă când trage. Cea 
mai mare captură? Un crap de 8 
kilograme, dar nu l-am prins aici; 
am fost la o baltă în judeţul Giur-
giu. Eu singur l-am adus la mal, 
dar prietenul care m-a dus acolo 
l-a luat în minciog şi l-a pus în ju-
velnic“, ne-a mai spus Andrei Ne-
goiţă. „Continuăm şi anul acesta 
un proiect de sufl et pentru mine, 
care aduce atât de multă bucurie 
şi care înseamnă foarte mult pen-
tru toţi cei care participă la aceas-
tă competiţie pescărească“, ne-a 
spus Costel Fotea, preşedintele CJ 
Galaţi, instituţia care a facilitat 
cazarea şi masa persoanelor pre-
zente la concurs. 

 Cum spuneam, captura n-a 
dat pe-afară din juvelnice; pro-
babil că şi un om perfect sănătos 
ar fi  prins cam tot pe-atât. Ceea 
ce a contat a fost însă atmosfera 
şi buna dispoziţie cu care concu-
renţii şi-au luminat ziua. .

CONCURS INEDIT  .  ENTUZIASM

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi poliţişti gălăţeni au re-
uşit să se claseze pe podium la 
Jocurile Mondiale ale Poliţiştilor 
şi Pompierilor „World Police and 
Fire Games“, care se desfăşoa-
ră în aceste zile la Rotterdam, 
Olanda, şi la care participă peste 
10.000 de sportivi din 70 de ţări. 
Mihai Cristian Tâmpeanu şi Alex 

Dănuţ Butură, poliţişti în cadrul 
IPJ Galaţi de 13 ani, respectiv, pa-
tru ani, au urcat din nou pe po-
dium, primul obţinând medalii 
de bronz şi argint la disciplinele 
kata individual şi kumite indivi-
dual. Împreună cu Alex, Mihai 
a devenit campion mondial la 
aceAstă competiţie, obţinând 
medalia de aur la kumite echi-
pe şi, de asemenea, medalie de 
bronz la kata echipe. .

succes
Gălăţeni medaliaţi la 
Jocurile Mondiale ale Poliţiştilor

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 sâmbătă

25 - 30 iulie 2022

PRF PVL 000035

Andrei Negoiţă şi-a regăsit pasiunea pentru pescuit.  u foto Iulian Voicu

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 

Bălcescu şi Movilei. > pag. 05

OŢELUL, 

ULTIMA REPETIŢIE 

ÎN FAŢA FANILOR
FOTBAL. Suporterii Oţelului 

vor avea ocazia, astăzi, să-şi vadă 

favoriţii la lucru într-o partidă de 

verifi care pentru ultima oară înainte 

de startul în campionatul Ligii a II-a 

de fotbal. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 iulie 2022

30
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